


7

sTItÁŽn Á v ĚŽ
vydává j€dnou za měsÍc: WATCřI TowER BIBLE AND TRACT soclETY

Hlavni kanoe}ář: 117 Ádalxs street.Broolrlyn 1, N'Y., U.S,Á'
Úř€drrfci: N. H. K.norr. pr€sident. Gra4t suit€r, taj€Eníh

ortbočLa v Českosloveusku: Suchdol u Pra}ry. Kamýcká č: 68a

..Syrrovó paL tvoí všlchn| vnrčovánl burlou od Jchow, o ho'nost poko'e burtorr mÍd 
""*"n 

."o',.]]ffil'-

PIsMo sYATÉ . 'ÁSNĚ UČl l
JEHovA 'le j€diný pravý Bůh'-i€rr.ž j€ od věčnosti .do dosazen na trůlr. s.vrhl. sata.oa s oebe a DynÍ pokračuiP
i{{ft1lt.'."'E.Ělť"nř;P''"rr*'Ť'*íT&j'"'?n,#l ř"Jspraveabeni imena-$iiÍ;zřizóueoio .'iáue 'ie-nig::'
íH""'-lí:l'Ť" o.l"l'Ť'x1'"'ir 

oe.li 
stuoreni iiičn -;'i;iů"6 99YoBozt'\Í . a poŽehná.uÍ lidstva můŽe přijÍti i€diEé

spornou olázku ieho rrnil"eisá|nÍ 
Jehovovi a"uvwolď tali Él?ils"vq.' {"ol."n"Í.-_p".i frii.ii,i. l.z nvot".zapoe.ito-'

:,.*-"'ťů:á,,""#'"r".'s*#;;}"**6-*.-* ,. ilť'5Í'í'',*tjiitřÍůijfií-'#'.F' ;nfl#iiffi'jil
ciferovi neboli-sát*bň ňr"'iáip!i"'H"ffe.!}iiťt""o?";. seddon, boŽský rjrila"."ápr,iiíi -""-. 'spravedlirÝm nokole-
l$.:3x'"'":' r-.-,:íi'. lřa".iži"l"m Ádamova nii"no-i.o; !.r"r.; iřřJž.il.:liH1''i"i'}J..".L""":il.fni. "Ň""" iiiíá"
vslctuu lldé zrczeci jako hřIšnÍci a bez práva na živoí' 

.

LoGoS slal se člověkem Teato člověk.IP'íš W|ř.Ál ..J 
.

gť*t*+ri$*i;xfi.r."{;*t11.*i*i'JH. #í"$j::{}#i1.1#"líiry;[,"""*Jů1lŤ.:.-é{}:ťÍ
*'#ď!l;*ii";df.ůTť;'ffi:.Tl'." ťůi!i..l.!'#"'trfš';tlxi+;l'|+{{ti"i."tmď';éÍi.::9+:J''{risju:' Ježíš je.. iejím uejw.-ššÍň ar"aiii["- í'."iři scňveďiiÝm . k.álem ooi'eub. wtňl. vg.ol .po.azartí násleáov. ."u']''"f"u3j."lífs",uq.3 ů,"$l.Ěs. bible jako autority svých:l:l -í*igta Je.ž{Še jsou-. dětni sioua' ntv-řno"o.vř oiři- výki
:}.,lTj'"q.".}. i.no. i*ary,.Teiióii povianosÚ a přednóiť .ao'x""""..Ji #j!1Ť:'i".íÍr.Je""1.xjaětena oa vištirenoj€st \rydáveti svě<lettví ň 

.;ii'ó"".*""t jěhoň'-"."Á'.J'"š gr.*a.nisaci , Zasíává se .ptne a ,,"smto'u"'baou j'Y&'.;JÍl'Y#
i.si1u '"* 

záměr s lidslr'€m. iat jó tenř" -ii'iňň.'"" 
l."l.}"j,,ltg' ry.1.."1";'. i"n" 'ňil"u"o"yiii 

uaru.' ď".o-pň o..ni
STARY svET čili sata',olo n€DřÍ ' t"iuJřij."řá"il"i.Í"ff"jf5n'Ť|'"J"n|.1ril:-ťŤ\"?"'čJ,iř 

"3v roce l9l4 I." *".řřóňďT'j:y'.ť''#:..tr;j'i''tfli1l,ť ťs'?'"T1*;iiil-'ř"."";i.il"n.Jrř'mr"ta orn i6žĚňňaňl
T.nto časopls wchríd tói v ěohých Jlnýcb Jazvcrcn.

Zkušenosti z po|e
RoZNÁŠENÍ LETÁKÚ v MoNTREAL. QUEBECI{(Kanada)

' . . ,za 
ta č|yř i  léla. eo znám pt.avdu a co s louŽím DIav-oe. roznesI jsem hodně |etáků po obchodech. Přitom' jsem. se asi před dvěrna lety *tř"i. . ňi"oi'mužem' 

' jenž r.e imi ínle l igenlně hor 'oř i I  o rů,nietrvěcech.' Avšak jrkmiIe jsem odbočil na r,:lri"te tilá
I{l19i]1 :"' Že ncmám všechny poh t.ornadě. ByI lo
',Tr:]1Ť 

|laTc9|]Zský ka|o|ík' \.5'IoŽil jsem mu, Že i
l1"i:"T Py' .řím.si(ý ka|,olík. Že však nyní. co jsem
Zacal studovati bibli, poznávám. v čem jsem byl kla.mán.'.Bv[ jsem |ehdy ješté nofáčkem 

'"p.;;Jď ";;.doveť'l jsem se Slovem BoŽim ještě tat áonle zactri-zet. Nedávno naěl jsem při]eŽit.ost tetefonovaťi s onňmlaoym muŽem a [u poznam'enal. Že doslat do rukou

náš. leták .,Planoucí nenár'ist v Quebecku.. (o prorrá-
sledování svěd.ků Jehorových z popudu tÍmskoka io]ic-[é
nlerarchlť'. Velmi mne pi.ekvapilo. když mi pojed-
nou řekl: .To vše je pravda. slirrtečná 

.prauda..Ňero

Iaxove||o rad sjyšÍm' Tčší mne. Že |y lo věci  jsou v]-
nášen-y na světlo.. Poznamenal jsem. Že 

"" 
od'"os"ňnposledního setlrriní zm'ěnil. načež orlpověděl: 
'e"o' 'ňl-njl jsen se' nechodím více do koste]a'i Žááai';;;

Plg!' 
-l 

obstaral co možná nejvÍce franmuzstých
letáčků P/anoaci n'cnáDisl U Quebccku, trtere bv_iáá
roŽdal mezi tid. Zdá se. Že ona dvě léta. jež uplýnula
oo .cn\ije..I(dy mtre ještě políral, kdyŽ jsem něco ř.eli lprotl naukám řínLskoka|olické eirkve, do dnešního
9'? 5d'n se. s-iim slraŽÍ něco proti oi poonit'*uLi. tíi.
n'oor|'o kra[.ká a přece znameJIala pro něho značný
krok ku předu'..

STUDIUM .'STRÁŽNÉ vĚŽB.:
y tÚdnu w 20. čerunu: UŽÍtečná trpěIivost. .
V tÚdnu po 27. čerunu: UŽitečná trpělivost - - - -
v tÚdnu po 4. čeruenci: Theokratjcká organisace ajejí l.edouďsbor
V tÚdnu p 11. čenknci: Theokraťická organisace a její vedouď stror'

odst. 1-20

odst. 21-39

odst. 1-21

odst.22-42



STR
v

lÍ-l

l l ' ,
LOV

w
ft7
l r l

ItJ

Et"

7

NA
EEOVOVA

V
rnÁ

v
?-7'

/- ,

rvÍJAKO zvĚsTovAT

UŽitečná trpělívost
,'Jestliže vŠak Bůh přes to. že chce ukázati hněv a Y zrrárno'st uvésti svoji moc' snáš€l u veliké shoúvavosti
nádoby hnč.yu způsobilé k zahynutí. aby ukázal bohat st!í své slávy na nádobách rnilosrdenství. které při.

pravil ke slávě?.. - Řím. 9:22.23; Sý/coro.

l[ EHoVA sráŠel po Ei,síci |e|-i ty. ktcťi kazÍ Údstvo a
ď zneuŽÍvaií země' V lom byl nejvělším a nejlepším
přikladern |rpělivosti' Když lidé tr.pěli nespravedlností
a utiskor'áním. poclrybova]i o jeho nroutlrosti, proloŽe
byl tak shovívavý, protož€ rrr,ěl tak dlouho trpělivost se
zlí'ini utiskovateii a činiteli nepravosti' Nez-]roumali
bibli rlosti pečlivě' a.by zjistili hlubší příčinu' pmč
Bůh připustil. Že nejen dérnoni lidem' ale i sam.i lidó
jedeu druhému způsobili íolik ki.ivdy' Bůh to připustil
spíše trpně tím, Ž€ tomu nebráni]' Lidé si to nesprávn!
vykládají' domnívají-li se. že Jelmva je odpověden
z lolro zla. že s ním sympatisuie a Že s€ doporrští í}ez-
práví, jestliŽe nechá spravedlil.é lidi trpěti zlern' Zal.
mista David snáše} mlrolro křivdy od Žáxli\Ých protiv-
níků, avŠak likdy nezatracoval Boha proto. že ten
to připustii. Hledčl vstříc velkolepé době, kdy Boží
trpělivost bude u konce a. kdy Jehova vyhubí činitele
bezbožnosti z .lesmiru. Ačkoli sám trpěI od bezbožníkú.
rnohl Dar.id nicméně chváliti Boha; ,.vŽdyť.., tak pravil
ve víryplné r1ůvěňe, ,'nejsi ty Bůb' jenŽ nepraYost mi-
]ui€, nesmÍ dlít u lebe ztromyslrrý. Noobstojí bezboŽ-
níci (rlomýšlivci; Amer' stand. př.) pňed očima tví.rna.
Nenávidíš všech nešlechetných' vylrlazuieš všecky lhá-
ře, muže krve a podvodníka má Jehova v ošklir'osti '..
. Ža|m 5:í7: Hejčl.

2 Jehova Bůh ukázal. že může své trpělivosti sc
Zlými tvory na naší zemi učin.iti konoc, když nechal
přijiti polopu na celou Zemi. aby odpla\'il tyio tvoly.
při čemŽ zachor'al naživu spravedlivého Noema s:
sedmi j eho přís]ušní.ky \"e velikém korábu. Prď pali '
trpěl r.šernoboucí Bůh. spravedln,mti bezbožníky tÉ-
hom oněch čtyř tisíciletí, íe7 od té doby upllrrula' a
proč pt.iprrstil, žo sé rozšířih po zemi a práchďí dnes
líce z|a aež kdykoli v dřívějších dotlách? Svým pro-
mkem Mojžíšem da] Jehova Bůh souhrnern odpo-
věď na tuto oÍázkw iež dlouho mátla mysl n,nohých
lidí; pravil mocnému faraonovi egypt]skému; ''Nyoí
sice (již),bych rnohl vztáhnouti luku a raliti morem
lebe i lid tvuj a byl bys whlazen z.e země: Zaíchoýá.
vám tě však ploto, abych ukázal tobě sÝou moc a jmé-
no rné aby bylo staveno po vší zem,i'.. (2' Mojž. 9;15'
|6; Heičl) Šest ran' jež postih]y celý národ' uvedl již
Jehova Bůh na onu zemi otl.,octví, protože egyptská

' vláda se zdráhďa" nechati jeho vyvolený lid israelský
$'obodně vytáhnouti do zaslíbené země. A státre j3ště
protir.il se tyranský farao, podporovIín kněžímri a ji.
trými náboženskými rádci, poŽada\'ku Jehovovu. obec-
ný lid egyptský utrpěl ztráty a tra^mpďy' státní vláda
v Egyptě však trva]a dále. Pmč trpěl Bůh' že se rnu
tato mocná v]áda protivila a stále více utiskovala jelro
vyvolený lÍd? To stďo se p!ot'o' aby ostře a jasnč vy-

stoupil sporný bod: ',Kornu patří zeřně a kdo.gládne
nad ní?..

3 Talo Zál€žitost týkďící se země byla }šak ve sku.
tečntriti spojeÍ}a s nejvyšší spornou otá,zkou, s otáz-
kou: Konu patří vesmír, a kdo vládne nad ním? Kdo
je nejvyšším panovní}em vesmíru? Tenlo wchol'ně
důležitý sporný bod byl s tím spoj€n" protož€ farao.
viditelný odpůrce BoŽÍ, t'yl vidilehým zástupoe,m a
služebníbern satanovým. Jmárc saÍan znarnelí oďpúr.
ce, a r'c slrutečnosti odporoval zde satarr ďábel J,ůo.'
r.ovi Bohu tím' že působil svým vlivem na svého slu-
žebníka. na falaona" aby se vzepřel Jehovor'i a aby
díle utisko\'al Boží vwolený lid. Satanovým cíicm
by]o vždy strhnouti na sebe parrství nad oe].ým vaimí-
rem a vyrrovnati se nejvyššímu Bohu. Faraonovi adre.
sovaná slova Jehovy Bo}ra obraoela se ve skutečnosti
k satanor.i. Vysvě:t]ují tedy. proč trpěl JehoYa Bůh
cližádostivó' bezbožné pďín.ání satana ďábla a j'aho
služebníků od chvíle jebo hříchu před šesti tisíci
l€ty. Sta]o s€ to, aby se ukrázal'o, že satan ďábel je
nepolepšitelný. a aby mohl svou neblahou organisacl
vybudovati až k největšímu rozmacbu mioci. Ve chvíli,
kdy se bude zďá'ti, že je nejsilnější a nejhlouběji za-
koř€něna' pmjevi Jehova Bůh svou větší rn'oc na aL
zničí ji a učiní konec její zlobě. Tak ospraveďuí
své nejvyšší panství a svou svrchovanost a dosáhne
s]ávy na oelé zemi i rra nebi. Nikdy více nebude pak
pi.ír]iny dovoliti. aby universálDí svrchovanost byla
popřerra v kterékoli části vesmíru'

4 osprar.edlnění swc}rovanos [i nejvyššího Boha. Vše.
rnohoucího. je vznešenější a pro cejý v€slnír závaŽnější
neŽ všechna utrpení lidí' jeŽ jsou připuš!ěrra, dokud
tato nejvyšší sporná otázka nenÍ n'avždy rozhodnuta
tím. že Jehova pnojeví svou moc na srÝch spojených
nepřáíelích. Jaký je účel utrpení, jeŽ jsou spojena
s rozhodnutím spo'rné otázky? Jaký uŽitek přinosou
tako\.áto utrpení? Účel a uŽitek jqiich se jasně obj eYí
rr Sl'na Božího' u Ježíše Krista. Ačkďi bvl samotÍ}ým
Synem Božím' skrze L1erého učinil J€hova Bůh zemi
a člověka na ní. trpěl na zerni jako žádný jftrý člověk
rretrpěI aniž kdy bude trpěti.

5 Ježíšova utrpení pm spraYed]Dost mě|a dokázati.
Že nejdůvěrnější služebn.& Boá nedal se utrpením
sr'ésti ke vzpouře prroti universáb:Í s\Tcbovanosti sYé.

1) Jak byl Jehova shovívayý. avšak lak si to lidé lespráv.
llě vykládali?

2) Jali shruul Bůh příčiou této své trpělivosti?
3) Na}olik to bylo spoj€no s nejlryšší spoťnou otázkou?
{'5) Jak byl objasněn úěel a užilek takovýcb' utrperrr Y

případě J€žÍš€ Krista?



68 STRÁŽNÁ vĚŽ

[9 nebeského otce. nýbIž Že s|.ál pevně uprostřď ne-pŤátelského světa. ocholen sn,ášeti pno Lenio rresrrrlou-
vavý p.os|oi  aŽ do smrl i  po|uptr,  pomlury a prortás ledo-
vánÍ' Jesl l iže Bů|t Iro necltaI snáŠcti  takóvé úlrapy.
aniŽ by Ježíš sálu měl na niclr jakoulrotiv vilnr, pná
spělo.ntt l . Io nlrIo|; l{.  Žť se nau( ' i l  úukonalé poslušnost i
oqrolt  6ohl l ,  o l}|.ot i  s\.ému olc i '  Projevi l  tak, že jehrr
poslušoosl tteb1 ltI prizdnli a por'rclirtí. nýbr:ž ŽE. ieiíponnulJŠou by.ta dokunnlá 1áska ]< tsohu' Jcáš se ledy
nebá] okam.žitýclr bolestivýclr náSl,edliů clokonalé pJ-
slušnosti nejv}ššílro Boha' Tírnlo včlnÍ'nr, posiiil-
|ým jedlúním ospravedlnil Boha jakožto p.uuop]nloé
Jto. lejvyŠŠilro panóvníka vesmírLr.  a . icrro 'oteď ' le i io-\a.Bůh..odmčni l  ho tím. Že jc i  j rnciroval  svyrn ncj-
l .yss||n s|uŽebnikem v j(onečném ospraved|nění svr ló
]Io jména BoŽí]ro a sr'Ú universáirrl surctrcuanoili'
IJůh jej  rzk iís iI  z mrlvýc|t.  př iodél I lo vesrerou nróc i
lla neDl l na Zc|lli a rrslanovil lto l(r.;ilcrrt králů v za-
slíbeném lrr.álovství Božím' Toto královs|ví ospra..ediní
s koxečnou platností jak Jelrovovo jméno ta-k i jelro
svrchovanost' Jsa přesvěrlčerr. že z rllouho trvaiícílro
sporu o uniYersální svrchovanost vyjde Jelrova Bůlr
ja}o vítgz. kázai Ježíš jaJ<.o člověk na zerni, učil o krá-
]ovstYí. iožím a napomínal muže i žany, aby přede
r'ším jiným r,rsilovali o ně. . x,Iat' 6:33'

6 Všemohorrcí BůIl. stvořitet. nrá pr.ávo nechaíi
svÚ. věrné.[Vory nr ZcJ) l i  Irpěl i .  p i jpouštěje jsot|cJrG\l
Í| c l l |nost bezbož||ých prol iv l l i l iťl '  Tďo BoŽí právo s[a-
19:" 'IT obzviášlě Zt1Pjmý|n. v idímc.t i .  áe útr.apy'
Ktere snasim€ pro svou víru a poslušnosL Boha, slouží
lr' osprar'edlnění jelro svrchovanosti' JestliŽe včrně sná]
šítne útrapy, stál'ám,e se dokonalýmii ue sué posiuJ-
nosti. a Bťrh IulU naŠi pos|uŠnosl a věr.nost ódmční
\čČným Živo|em r poŽehnáním ve spravedl ivént novém
světě, v němž bude Ježíš l{ristus Krá.lem lilálů. Bělrim
upil.nulých 19o0 let byli povoláni nružové a zeny. at,y
následor'ali šlépějí KristolŤch a a6y byli útastni Kris-
|ovy smrti i jeho zmrtvýchvstání; těm dostatrc se od.
měnou slávy kr'álovství, cti a nesn]rlel[osti s tlill
v t tebesich. Vcl iký zástr lp j inýc| l  I idí nc Zť|1l i  vČii(|nes v l jobJ a ví|ají Kr is l l  JcŽíŠc jaku své|to p' ,r1p7a-
tlého ]<ri.le'.'].i z.rst'ě|.il i se pfolo Bo]ru ja|<o vei.ni po.t-
daru lffjle Kr'isll JeŽíŠe' Jejiclr l.érrrí oc|darlost .dohrr
Dude odměněnir \ 'ěčnÍm ŽivoIenl I la ló lo Zemi. Život in l
dokonalýc|r trror:ri. jsoucích lr obrazu a poaomnsllt
Božímu' Tisícileté panství Krista .Ieáše naá zcrrrí pr'o-
mění ji ve stav, jehož obrazerrr byla zahraďa Eáenl,a taio zenlě' zůslan]e po všechny časy jejich šťastným
tlornor'em' Věrní mllŽi a Ženy z oolv'ňieo Krist"]rii.
ktei.i. ro\.Ilěž dokázaIi svou ťyzost před Bolrem, budou
vzkř iŠeni z mrtvýcJr a budott s tr imi nrí l i  účasl rta |ét. l
pozeÍrské domorilr.ě' IL'omě nich budou z lrřobů v}'
vedeni i nesplavedliví' a pokrrd znčtrí své smýš1ůí
a pŤokáŽí univelsální svrchoyanosli BoŽí (zastoupené
královslvÍm jeho Syna) neoclrvějnou oddanost, oidrží
skrze krále Klista odprršt'ěÚ a n.ajdou,trvalé 

'bydlištč

v 'tomlo p0žehnaném pozemském ráji pro dokorraló
lidstvo.

7 ghíěje usku[.ečniti své s|avné předsevzetí ohlt,',tlrrč
osprar'edlntlní sr'é urril.erxáLní svrchovanosti a svélro
ryzílro jména, zdr.žoval se Jehova Bůh a nezn.ičil bez.
božníky ihned' Nadále snáší dérnony i zlé lidi. dokucl
nepřijde lim stan'ovený čas pro ,,vdlhrr r.eIikélto dnc
všev]ádného Boha..' lrdy učiní konec jejiclr organiso-
],aný' zl9bě tím. Že je odslralí. Tito tr'or.ové jsou jatro
hručíŤskó nádoby' kteřé určil hLi'nčíř 

'k znioení' Včrrri
následor'níci JežíŠovi však, kteří. maií účast na jjho
utrpení.a na jeho smrti, jsou jako dratr,ooerlné nád-oby.jimŽ TelikÝ hrnčíi. plokazuje svou milost a kleré urč'ii
pro nebcskou s lávrr u Kr ista.

8 I{ ton]ulo botlu směřuje apoštol ve svém dokazo-
válí. píšeJi: ..VŽdyť Písmo pi.ayí faraonovi: 'Proroiýem Lé pou.ncsl, abyclt nn. tobč ukúza! sl,o !\loc {1
aby 

'tné 
jnéno bplo rc:hl,tišerto po celé zení (.trby se

:DIúua o nént jnllut rozšit\iltt po cclé :etni; MolÍ.Ift)... l 'ak, 
nar.| kýnI chcť, sIi1qic se' á lt., ltu cltco. :ltůr:u1r'

} ie t) '  n lnrí lneš, . l )roť. se ledy I]ťr)r ' i . 'štr.  Irorší? VŽdvI
B'o1, sť |nt lŽc posIJ l . i l i  jeho vůl iY ČluvÉr'c '  |<dopr| i
Icrly 

-ty 
jsi ' Že si lroul'áš \,o|ati BultJ l i uJpovednÁLi:(:|!: Íakllf t,Úrobal.' uúrobci:.PfoČ si ||rť' u.lčldl takll lťr

LoŽ ne]ná hrnčÍř moci nad hlinou, aby z tóže k'tŠtl
url.ělal jctltrrr nárlolru ]< čestnétrrtr účelu i druhou ]< rrc'
Čcstnému'l c.oŽ chccJi Bůlr lůázati s\'ťlj hněv a uvésli
\ '  Známo\l  \\ .o l l  moc. r  prolo s t .e l i I iou sItrrv ir ia l 'usr i
sttášel ;: 'J iduIr5 htr i ' r 'u určejré k zá|rube? A l . r l<e 1rrulr ,aby v zlrl i;tlos| uYedl bohatství své slávy lt.a l lád;biic]l
řnilosl 'dellsl\'í. l iIcré pi.iprar,i l k s.lávč, totiž rra- rlírs.
které po'volai ne.icrt z Žiclri. nýbrž i z polranů? . j i l l i
prarÍ u ozeiiše: ,Nazvtt svýtrr ttál.odenr lóho. lrtlo'rretr' l
rným n:lrcdem' a rrcmilovanou rrazvrr trrilcjt,anou. a
Zr'ovna,na nrístě. lrde jim llylo řečetlo: Nejsle rným li-
dem. lnm bur lotr t tazr. l i t t j  s1 l ty Rr l l ta ŽiYéiÍr '  '  - .  Ríni '
!:17-2A: Zilko.

.\{II-oSBDIj'\STVí

9 Búh byl ledy shovívavý ke zlýrn' klei.í se své.
vol.ně .t z|otn}'s]|lů ílopnt]stč]i bczbožnosli ' Bj'L |óŽ
mi losrr lný ke sIahostcm l ich '  |í le ií se statrou l i , |:jeho zas\.(1cenó| lo ] idu'  Byl  rni losrúnÍ l i  poItrnůtlt  l t r:-
|)o; l  t teŽldúm. l(dJ.Ž přestJI obrJceI i  5\otI přízÍ' i !  \ j
lučnč pol lzc I i  1r i . i I .ozerIýr ir  Ži|tun a r . l r ' l i ' r . I  t teol l iez lr
t tým' pohanůj)] l l ií|cŽiIosl .  r|}y ln.) l ! l i  být i  spoj:rr j  r

^ťls lem ' ,eŽiŠel|| r '  ne|rcs] ir i tn |<rál ' ,vs lr 'í 0. lpouští Ir i i -
chy r'šenr těm. l it 'eří se lnll Zasvčtí vírou rc výlluprrí
oběť Ježíše Krista. I ]iclyž jinr prokáže Brlh totó milo-
V'rIens[\í a- učiní jc s\'ýnr Zff\ť'ceným |il|cm. mají stÍ
Ie jeŠ|č sfú lčIesnÚ ir lLrcIrovnÍ s labos| i  a nec|okot la losI i
i t  ' ie t tuttto. aby s tt i r l t i  j 'edt l l l  tn iIosr 'I l lť '  .I t 'st l iŽc ! . ' r l i
I l fokrZuie BťtIt t t  i i  r t l  nt i josrdet lstr 'í.  p.t l i  l ] l i I i  bycl lo ' l l
i my býti nri]osrt]trí jctl,err l< clrrrhórni, ncboť trrlálin'..
nry, a}ychom odcpi.eii rnilosr.clenství někonru. jenrrrŽ
je.p-r.okazllje Jclror'a Bůh slirze I{rista Ježíše? Dále jc
Bůlr slror'ívavý oploti Zlobě svévolrrýclr hříšníi(ťi. kl € ř]jsol t  t|rť.cI l i .  uI ly l r1, l i  v u\ lxnovený ieho čas zničcrr i '
]\cm(rj i  hJťIIUnl tettr .  býI i  s l ror ivrvÍ vůť.i  l idLUn z{lsVi
ccttiho Iitlu.BoŽílr' l. p.-rlrutl jdc o ' ieíictI zvyklo5ti ol-r5:.
{ 'e ' lc . 'a l l  ! 'í lÍ lkol la l{16l i .  Y nudů' i i '  Žc pU (|c l5[| lI  Foučt'I l i( losal]|t l ' l |  |epŠiI lQ pol .UZltt|| . ' t lí { i . r . i l  AbycIro;rt  nroIr l '
zťtsIati r' ]]ožfiu tlt i losrr]ettstvÍ. lrlLrSímrc lednati porlic
jeho.snlýšlcuí a l1apodoboYali lrc tak' žó ji lrÍ.nr pr,l-.
kazujcnrt: lrri]osrd.ellství : ..Blalroslaleni mi1osr arli. 

.rl,..

boť oni rnilmrtlerrs[r'í tlojdort'.. - l lat. 5:7,

.10 Ve skupinár:lr l it lu RoŽího jsou někdy podIuŽné
\'ěci, jeŽ Se nezdají ])Í'ti všem tak jasnel' Vj siuioinor,ó
o|.Aanis!c i  shIr ' r l i i  l lozr l rr  rt 'a l 'e t  5nal l  pří leŽiIosln. spor}
a-slouí půtky o včceclt' jež llema'i i yáŽu,elro r'yznanru.
pi.j četrrž se jde často ťalr daleko' že se debatujó o tonr.
co naŠi.spoluki.esťané by nrěli . iísti. Člověku' jelú řátljí pra.lidelně lnaso. Ďeknc jirrý člen skupinv: .'Jii 

.l.

. .-0) JaIi l ,Uznáulť qÚŽl p!.. 'r!., l i  lrrrrrLt, aby n' is ttcr. lrul r,r.,svou snovl\ avost ta]( trpěLi?

,7.8) Jak.posIul 'o\HI Bťrh oprot i  l i l ls l iýru rtídobr inr svélr.-r

;i.;l ' i"#,i ""' 
||sl(ulťčniI své slavué přďsevzťtÍ. a Dro('

,9) Jal io^u ledy InÍlttc pi iČinu' abychoIn l)]| i |]| i losrdni Jsnovlvavr?
10)' Jat ' vznikaj i spory o die|u a jak jsou ne|IáleŽitězvelrcovany ?



STRÁŽNÁ vĚŽ 69

poslední dobč hodnc\ rrrasa; to škodí tr,{9nru zdraví
l{ěj se na po7-oru' co se stane! Učiníš lépe' přestanešJi
s tíIn. chcešJi se Pánu líbiti'.. Jinómu. jenž Žije jako
Yegelar'ián. rlom].ortvá Zase čle]l skupiuy. který je pt.o
.jirrorr dietrt: ..To rrení správné' že jíš jen ovoce a zelc-
ninu. x{ěl b)'s jísti trochu masa. 'fo prospěje tvémrr
zdral'í... Tali sc lo7poutíl spor o životosprávtt. jenž sc
lra]rotrec zrlá důležiťějšín než liozDfavy a pojedná'rrí o
]irálovství. soudímc.li dle toho. ]<olili času. l]l}tlcní a
1loz-l:rt.lrosti solrrozenců to vyŽaduje a ja.k to r'zrrršrr.ie
'iejic]t ttrysli' Jc to na místč? Zajisté nikoli. jest]iž€
J tJer lá t t tc např 'er l  kt .á ior 'ství |

11 Jak možno ta]rorÝ|o tlcvyr.ovnainý stav Zlepšiti?

'$t-rštol nttscl rozhodnouti v podo].x1é otázoe a ukazltjc
l1átn tudíž cestn' Doporrrčuje snášellli\"osI r'e věcec]r
podiadnÉho 1.ýzt lJnlt l .  | t tet.ó se v u\ l 'anuvený cas ' I)ún('

trpr'ar'í samy; píše proto křesťanůnt ži.iícím v pohan-
Ském Římě: ''S |idmi. ]iteří jsou ve víře příliš svč(lo-
nrití, jedlrej1c j.alro s lua1řfuli: nekfiti.srlli,!e jejich ná.
Zol']'I Jcdnoll)ll dor'olujc jeho vÍra, Že smí jÍsli vsec)io.
Zalím co příliš svčdomitý jí poum z,eleninu' Iido jí
\'šeclrno. nepohfticj tím. který se od ulčitých věcí
zclržuje. a kdo se jiclt ZdrŽuÍe' }rel(ritisuj tolro. kdo
l)ej'ednit stejn'ě' rreboť Bů]r íej přijal. I(do .isi ty' Že
solldíš služebrríka jinóho? J'est r'čcí jelro vlasLuího
ilistr.a' aby řek}' zda prospírá nebo neprospívá. a on
pt'ospěje. neboÍ mistr mťlže mu ]( lo]nrr pomoci'.. .
ílítrl 14 |1-'1: Aner. překlad.

12 občl osoby. o rlichž je zdc i.eč. .isou lii.esťany.
l)cboť Pavlův list je porlle svého úr'otlu r' IlínranriIrr 117
adr.esor,án ..všem Inílovanýn Božím, Do.t'olalýrrr sl. alÍ.rn
Y Ílímě... (Žilk A|e každÝ z obolt těchŤo kfusťanů nrá
jinÚu představu o toln. co rná křesťan jísii' oba se
plně zasr'ětili Jeh.ovovi Bolru skrze Ježí.še Krista a oba
bl']i ponoi-eni do vody, aby synboliclg lraznači]i tol()
své zasYěcení' Byli téŽ pokřtěrri '.v Krista .Iežíšc.. a
ludíŽ '.1'smrt 

jelro... (Ilím. 6:3) olra br'li činni. oztlil l1lu.
jíce s\'ou ki.estanskorr vír.u jiným' to jest zvť}stujíc'.]
D(Nelst\'í o.kráIovství s!ďrl'ě jako apošiol Pavel clal:ko
širolo '.YeĎejně a dům oď domu..; vŽdyť a,poštol 1lrar.í
1r této obci prvního století v Rímě: .'Nejprve pak ď-
lry činím Bolru sÝému s]<rze Jéžíše I{rista, ze všeclr
rás' Že víra vaše se rozhlašuje po celém světě'.. (11ín"
1:8) Pošetile dostali se však do spotrr o z-dr.avotní
stravu. Bylo nebezpečí, že v tomto sporu půjrlou tak
da]eho a Lak časťo ho zrrovu oživi. že trakonec jeden
rrebo druhý anebo i oba klopýtrrrou a budou vypuzeni
Z pla1'dy království. Něktei.í rraši Čtenáři srr,ad řeknou'
že by se to nernohlo státi; ale apďtol Pavel musel si
skuÍečně udě]at čas' posadit se a nezi jiným těrnto
ki.esťanůru napsat' aby zastavili svůi spo.r o di'ehlí
o{,ázl<y' Tento spor nabyl takovélro r.ozsahu a stal se
1lro uěktelé tak důleŽilým. Že z^čal'i souďit jeden dru-
Itéh.o d]c tolro. co ]<do jedl, a na základě strall}' chtěli
r:'ozlrodor'ati. kde z nich je křesťanem a kdo ne.

13 Pán náln neda] příkaz. abychom chodili a kri-
tisovali kolrokoliv pro věci' kteró jí anebo jak je jí.
Sjezd cír]<ví v Jerusalemě použil jednou apoštola Pav.
1a jako posla, :ůy dorrrči1 zvláštní list konferencc
r'ťtzným sborům lrřesťanů a rnezi jiným a.by je poučil'
aby .'se Z(lržovaIi od obětovanÓtro modIám..' (Skulky
ap. 15:29) Tehdy jedli někteří křesÍané Ímso ze z\'í.
i.at, jeŽ byla obětována náboŽenslrým rnodlárn. Dejrne
t.onru5 že Pavel při své práci .,dům od domu.. vylronal
dodatečnou ná\'šíěvu u člověka, u něhoŽ zjistil záifln.
abý dále s nín probíral pravdu, a že tento zá.i€moe
pozval Pavla (vyjádřeno po drrešrr'ím způsobu): .,přijď-
le příští týderr opěti přijďle však o něco dřív€ a po-
večeříte s námi'.. Usedrruv za stůl' ukázal by Pavel

l la n:áso ua míse a řekl by:..odkud máte to maso?
Je snad z jatek. kde se prodává maso, jež bylo oběto.
.r'áno modlám pohanskýc]r bohů? ]\Iusínl t'o.včdčl. lte Ž
rnolru podčhor.at Bohu za pokrrrr před námi... N':do.
vedeme sj předslaviti. že by apošto] tak jednal; neboť
r'e sÝém l.istu ke I(orinlslij'n-r rlal radtr' aby se poslupo.
Yalo opačně. NÍěl větší zájem rra |orr-r, aby Svému hosti-
teli kázal er'lrngelium o království neŽ aby rozmlouval
o po]irnru. jetrž tnu byl př.átelsky nabídnul'

14 PovšimněIne si srrášelivosti apošloiovy v tom
směru, píŠeJi: 

'..Iezte všecko' oo se prodává v rn,asnérn
lirátně' a na nic se nevyptávejťe pro svědomí. 'Zenrěa veškerá její náplr] ná]eŽí Párrrr'. I(dyž l;ás někdo
z nerlěřících pozve a vy laln chcete jíti. jezte všecko.
co vám pťled)oží. a nic sc ne\'yptávejlc pro svědomí.
Když várn ovŠen někdo řekrrc: .ll.o je obětní rnáso..
l lejezte, k Vůli tomu. kLerý vás varoval a pro svčdomí
. svědoní to|to drulróho myslím. ue vaše vlastrrí' Nelroť
ploč má býli souzena má sr'oboda od cizího svědorrrí?
Molruli já 1lěco požívati s díkerrr [Bohu]. nač js.em tu-
])en pr'o lo. zač vzdávátll. díl<y?.. - 1' Kor. 10:25-30:
ŽíIka.

15 Pavel jasrrč uliazuje, Že jeďná rrrouďře. jest]iže
se nep[á. odkud pochází naso na slolc' cl lce.l i sr'ínu
Zainlcr'esoYanému lrostileli čiuiti dobro. alriž. by se
neclral odvr.átiti bezvýznamnými včcmi a atliž' by nrt
kladl hned la začátkrr lrarnerr.v úrazu do cesty. I(tlyby
však dopr.ovázel Prr' l: pÍ.i dodatečné návšLč\č u z.i-
jemce jiný l<řesťan a ten by rněl poclryb]rosli Ye sYéln
svědomí a ptal by se po původu nasa. řka: ^To nraso
bylo obětováno rnodlán.. pak by Pavel byl sYého hosl'i-
tele požírdal, aby ho omluvil' Že rrcnrťrže jÍsti nraso'
Pavel by v tom nejednal pokryt.eclry' nýbrž měl svó-
bodu jednati tak k uŽitku tolro. jerrŽ už byl ki.esťanem'
l'Iísto aby luto otáZ](u t.ozcbíral před novýnr zájerrr.
celn, coř' lry se tomu snad s|alo pohoršením. nrísltl
nby orIr r .á l i l  poZolnosI od I l]ávního |ómalr l  , ' lot  jŽ o.I
}it 'ri lor'styí Božílro, chtčl se Pave] raclčlji vzrláti jídlr'
Ne ploto' Že slova jcho spolukřesťarra byla by ir ně-
I1o sanlolnélro v}volala pochybnosti svědomí. ale pl.o
r.ozpaky r.c sYědonrí tohot.o llratr.a, kterého rrrolrl pi'í'
l<lad l 'ar ' lur '  |)odIe okol l Iostí pi . ivósI i  k pidu ]\{o] iI  s i
snad utYoři| Irespr.áltý zétvěr, že Pavel je tleclbalýnl
]ri.esÍanem. anebo příklád Par.lťrv Ir-ro.hl lro svésti. abt'
jedl z onoho masa, ačkoliv jelro vlastní. l lel 'yškolerró
srtdomí mu dosud v lorn blárri]o'

16 Tenlo blatr s poclrybnoslnri sl'čdorrÍ molrl pr.o
poklm přijíii ke š]tod,ě. To se kdysi přilrodilo, totiŽ
Ezauovi' jenŽ pro poklm pr.odal své prvorozenství..svůj 

nároli na abralrarnovskou stnlouvu' Clrl,ěl naplui-
ti své bi.icho. a tak byl ochoten p|o pokrm zar,rlrnouti
r'še' Pavlovo vlastní svčdomí jej obecně neods,uzo-
valo. použil-Ii své svobody a zúčastnil se jídla. protoŽr
si vrá'žii pi.átelství lrostitele a Íeho zájrnu o pl.avdrr.
Proč lry r'Šak m'ěl PaveI riskovali, Že budc slabšínl
bratrern pro jello pocbybnosti sl.ědoní odsouzen, jest-
liže pr.osl.ě použije sl'é svobody a bude jísti naso pi.i
pŤ.íl,ežitosti. kd1. bylo l(ráloYsLví hlaY|rín tématem roz-
ml,uvyl

11) Kdo se potl.al s podobným ploblémenl aco do]}or:učil?
12) J(í|o b\ ' l i  l i . IÉ. kteří se lu přeI i ,  a. iat(é nebt lpcť'í j lnI

hrozilo?

13) I({erého n€správ[élro jednání nodopustil se Pa\'cl
Dř{ jídle?

14'15) a) Jakou radu dal Pavel v 1' Korintským 10:25-30
o j€dení u stolu poha.na? b) Proť: dal tuLo radu?

.16) Čemu se vyhnul alloštol tímto jednánÍ|n?



7'

?0 sTRÁŽNÁ vĚŽ

17 Pmto Yy]ožil apoštol správné j.edná.ní a správný
tlmtup svědomitóho člověka takbo: '.Prďo, at jíte či
1lijete' ať cokoli činíte' všecko čiňbe k slávě Boží Ne-
}ruďte kamenem urážky ani Židům, ani Řekůrn [poha.
rrům]. ani církvi Boží' ják i já se srražím všsm se lí-
l)iti Ye 1'šem. nehledám tobo' oo řnnč prospívá' nýbrŽ
|nnohým. aby byti spaseni. NapodobIe mrr,e [v toml
jako já Krista,.. - 1' Ifur. 10:31-33; t1:1: Zilka'

18 Pavel byl toho mínění, že vše' čím n.apllril Bůh
zemi' je jeho stvořenÍm, že' n ná]leží jemu e pmlo
samo o sobě není hřísné. Maso. jď mu předložil jeho
lroharrský ho.sutel' přiia1 Pal'el j ako něco z BoŽÍho
stvoření. jako něoo' co patřilo Bohu' Na toto maso či
lra zdřecí t,ěIo' z něhož nr,aso pocház'elo, pohlížel Pa.
rel j.ako rra rrěco Bohern str'ořeného' S tohoto stauo-
l'iska rnohl za ně děkovati Bohu a nikoli modle. kt€.
ré bylo obětor.áno. Křesťauský dnrh Pavlův rrapmti
lomrr neh]eděI na maso objekli\.ně. ale s toho hlediska'
ž,e byl'o ve spojení s pohanským nláboženstvírn. Jeho
svědomí <lhradilo se tudíž proti požití tohoto masa.
přotože on odmítal modly a nija.k je nechtěl uz[ati
Pro něho bylo toto naso poskvrněn'o pohanským oby-
čejem. Pavel však věděl' že obětní zvíře stáI'e jďtě
ná]eŽelo Bolru' svému stvořiteli, i když byl'o posvěceno
rn.odle, a mohl ploto s dobrýrn s\.čdonún a právem
dčkovatí Bohu za kus tohďo předloženého mu masa'

19 Z násteduiících stov apošto|o!Ťch poznáme jeho
.iasné pochopení i jeho neziŠhrou snáše]iÝost ve dvou
směrech, jerlnak vůči kř€sťanu se slabým svědomím
a jednak opnoti záj ern:cipohanu: '.Pokud tedy jde o
j€delií masa' jež bylo obětnováno modlám, vímr všich-
rri. Že modla Ye skutečnosti n,eexistuje a že jest pouze
jeden Bůh. Neboť i kdyby byli tak zvaní bohové n,a
nebi nebo na' zemi . a \škutku je mnoho taliových
bohů a pánů . pro nrás však je pouze jeden Bůh' ot€c.
j€n.ž j€ původem všech.Ýěcí a pro kt rého žij|grne' a
jeden Párr" JežÍš Kristrrs' skrze něhož bylo vše uči.
něno a kterým Žijeme. Ar"šak n€ každý m,á toto poau,á-
ní; nelroť někt€ří' kdož by}i dlouho uvyklí modlárm.
jedí maso' jež je obělováno modlárn' stál€ ještě jako
skutečně moďám ob'ětované a jsou tak svou nadměrnorr
svědomiiostí znepokojováni. Avšak pokrm u€rná vlivu
na naše postar.ení u Boha. Nejsme horší, nejÍme.li jej.
a nejsnre lepší, jínre-li jej. Pečujte však o to' aby toto
vaše právo nestalo se pňekáŽkou pro příliš svěd,omitďto'
Nebot jestliŽe někdo vidí teb€, ktelý máš poznánl
v této věci' u jídla v chrámě modly, nebude t€n. jeuž
rná citlivó svědomÍ. sveden jísti rn'aso' jež j'e obětováIo
modlám? Ba. t'ento nadmíru svědomitý bratr' za kte.
rého zomřel Křistu6' dostan€ se do záhuby tím, co ty
naaí'váš svým poznánÍn' Jost}iže se tímto způsobem
prohňďujete na s.!ých bratřích a zraňdet€ jejich cit.
livá svědomí' hřďít€ v€ skut€čnosti proti Kristu' J,est.
l.iŽo tedy io' co jím. prlsobí k pádu mého bratra, 'pak
raději nikdy více nebtdu jÍsti maso. nď a,bych způso.
tril pád svého bratra... - 1. Kor. 8:4.13; Amer. překlad.

m AÍ' ú tedy a'poštol jedl nebo nejedl. vždy snaŽil
sg za.líbiti oběma stranám' ne snad ž€ by jedrral jako
sl'aboch' bez peYných pravých zásad' a],e že nedbal
s.vÝch osobních přání a sklonů a m!tslil na blaho těch
druhých. vystříhal se státi se jim pohorŠením' aby
jim mohl bez překážek poÍloci ke spasení' .fak tedy
činil vše ke cti Boží a byl příkladem'

POVZNESEN NAD MALICHERNOSTI

21 NenÍ tuďž hlavnírrr našítn úkolem debatovrti o
domácích obyč€,iích a počin€ch lidí různých námdů a
ras anebo o otázctr,, zda pijí kávu, čaj' pivo nebo kakao

a j.ak je pňpravÚí' podávďÍ a pijí. Je pošetilým mar.
něním času' dáme.li se odvrátiti od hlavní nyšlenky.
od vznešeného nánětu o krá]'ovství. Podobně jako Pa.
vel řlenr.ěli bychom ani rny připustiti' aby naš€ nfuodní
obyčqje. místní zvyklosti anebo rasové zvlríštnosti nárn
překáže]y y kázátli evangelia o království před zajÍnra.
jícími se |,azateli' Př|jme.rne-li pozvání k jídlu. ja} t<l
často učinil JeŽíš. pak u€jd€ne do dotyčného obydli.
a'bychom tanr m]rrriii o původu a o přípravě pokrmú.
Jdeme tam pi.eder'ším p'rol'o. abychom mluvili o thgo-
kratickém paTlství Jehovově. a rl ioÍn bychonr mě}i
hovoiiti, rtrokud jsme [am. Tehdy se nechybíne úclelu
svó návštěYy. Nerrecháne se takolÝmi veďejšími otáz-
kami zdrž€ti od kázílí evangetria; nedo\'ďírne též.
aby později se pi'ihrrrutí návštěr.ník rozbil ať už rimy'
slně nebo neúmltlnš dornácí shromážděrrí, pořádarré zrt
účélem studia bible.

22 Apoštol nám poskytqie dálší oblaz' jalr pno'kazt)-
vati křesťanskou sbovír'avoet a milosrdenství vůči pi.í-
liš citlivém.u svě'domí | ,.Někdo cení rlen jedetr nad
druhý' jittý cení (stqillě,) IraŽdý derr' I(aŽdý o st'énr
úbl€dě měj plné přesvědčerrÍ' Kdo zachovává d.en.
Pánu jej zacltovává; a kdo 'ii. Pánu jí Lk jeho cti.l.
nebof děk uje Bohu' A kdo nejí. Pánu nejÍ ičinÍ tak ke
cti Páně; Amet. př') a děkuje Bollu. Nikdo zajistéznás
neŽije sobě a n.eumírá sobě; neboť žijeme.li' Pánu Ži.
jerne (jsrne odpo\ědni Pánu; Ámer. př.),. umíráme.]i.
Pánu rrnríráme: ať ledy žijeme. n]ebo umírám'e. Páně
jsme... . Řím' 14:5.8; Sýkorn.

23 Ye srtt]e těctlto slov pňedštavme si rozeného
Zida, jenž l'stoupil v plvrrim století do křesťanské or-
ganisace. Aby to rnohl učinitj' nrechal sta.rou mojžíšoy-
skorr smlouvu zákona stlarrou á vstoupil do nor'é
snlouvy skrze jejího prostřednfta JeŽíše Krista. jenŽ
pol'oŽil s!-ou lidskou obět. aby tuto smlouvu uvedl
Í p}atnost. onen Žirl snaál se zaclrovávat kaŽdou so '
botu a vše. co stálo v zákoně Mojžíšově. Všicbni j,-'ho
předkové až zplět do doby Mojžíšovy zachovávali s€dmý
rlen týdn.e j'ako sabbat, jenž je svatý Jehovovi Bohu, a
z celého srdce Yěi.ili. že tento zvláštnÍ den je odlišný
od ostatních šesti dnů v týdnu. Vírou byl nyní tento Žid
osvobozen od mojŽíšovského zákona. svobďou, kteruu
nás osvobozuje K'ristus. protože vešel do thmkratické
organisace. jež stojí pod pnostředníkem Kristem. KdyŽ
pak přišla Židovská sobota. byl přir.ozeně nakloně'n
považovati ji za poněkud světější než ostatních šest
dní. obec, s kter.ou se tako.ÍÝ ádovský obťácen€c stý-
kal, zahrnovala téŽ ',Řeky.. čili ňecky mluvící nežtdy
jako obráoence' Ti nebyli nikdy zatíŽeni zákgnem
rnqjášovským. ByIi svobodni od onoho zákon& než se
stďi křestany: a tln, že se stďi křesťany, rrepi.išli pod
onen zákon. Po celý Život tedy neoenili jeden den více
rreŽ druhý. Není pravděpodobné, že takoví obrácenci
d€batova].i meá sebou o zachovávání dnů?

24 Řek snad pravil židovskému obrácerrci l .'Poslyš t
Nejsi v torn v právu' Zanech všeho s tímto svatým

17) Jak bylo podtre j€ho slov tfuba správně jednati a po.
slupovati?

18) Jaký názor měl na maso' jeŽ bylo obětováuo moďlám?
19) za jakých okolDostí byl odhodlín n€jÍsti masa?
20) 'Jakým způsobem a proč snažil se Pavel líbiti oběma

zúčastněným ?
21) Co je našíll hlavďm úkolem Y obyduch lidí' a co

iím n€uÍ?
2) Co praví Pavel o lideclr. ktďí zachovávají určité dny?
23) Proč měli bychom býti shovívaú k obrác€nému ziďo'

vi' jenž zachovává určité dny?
24) Ja& asi argumentovali Řekovó .a ziť16 a proč i€ nutno

búti shovíYayým?



STRÁŽNÁ vÉŽ 7l

dnem židor'ským!.. Nato asi proh]ásil ádovský obr,i.
cenec' že Rek není oprávněn nredbati sedmého dn':.
a tvrdil snad, Že křestanó jsou stá]e ještě povinni za.
chovávati tento derr, j.ako to ěinil Jeáš Kristus' když
dlel na zemi' Nato asi odr'ětil Rek' Že 'Ieáš Kristus sám
se rrarodil jako Žid pod Ílojžíšovským zá.konern a pro.
to byl povinen zachovávati sobotu. dokud by1 v těle. Že
však jelro smrtí na ziořečeném dřev'ě byl zríkon rnoj-
žíšovský odstraněn. Bůh jej přibil při smrti JežÍše
Krista na krnen, protoŽe Jeáš splnil tento zií}on a
s|al sc zloi.ečcním v zájmu Židů hříchy obtížených.
Co teď? Mďi se Židé a Řekové pro tuio věc rozčilovati'
měli se státi netrpěliví a nesnášelivÍ mezi sebou' měli
se vzájerrně odsuzovati a zatraoovati? NÍkoli, zní rada
apoštoloYa. Pave] dává nám na srozuněnou. že tato
otáZká není hlar'rrí věcí, a prolo měl by te"r, kdo věci
té rozumí ve snyslu bible, mÍti trpělivost a býti shoví.
vavým k tomu' jeuž nedovede ještě poznati plnou svo.
bodu v lfuistu. Zajisté m'člo by se Lak jednati, nelnť
kdo je se svým poznáním ješt,ě pozadu, nemá faleš.
ných úmyslů, ale snaží se ctíti Párra na základě Písma.
v něž sice věří, kteremu Yšak ještě plně nerozumí.
Nesnášelivé di'skuse nepřivedou Žádného z ottou ku.
předu. Pnoč nekázati hlavní věc' proč nemluviLi o krá-
l'ovství a tr'.to vedlejší věci rrepřenechati Pánu. kt:rý
je svým duchem během času k]idně urovná?

25 Pňjde.]i sektář, jen-ž Yěří' že musí zachovávati
sedmý deTL do tvého domu anebo potká-li tě pi.i vy-
dávánÍ svědectví dům od domu' téměř určitě začn:
s tebou mlu\'it o sobotě. Je s tebou zajedno v různých
naukách bible. jako třeba co je lidská duše, kde jsou
mrtYí, že je nauka o ,.trojici.. nesprál'ná' a v Inno-
hých jiných bib]ických otázkách krorně soboty. Proč
bychom tedy m'ěli, dívárne.li se na věc ve světle apoš.
ttjl,ově, učiniti ze soboty tak důležitou spornou otázku?
Proč mríme talnoaému sektáři hned položiti kárrren
úrazu do cesty a brániti mu ta} v pochopení jirrých
pravd' které sami Znám'e, a obzvláŠtě hlarní pravdu
o ospraveďn&rí univ'ersátrní svrc'hovanosti Jeho\'o1'y
jeho kr álovst.vím ?

26 Vyjasnění otázky o sobotě ve smyslu sektářově
můžem.e klidně přenechati době. běh'em níž nabude
poznání ,,přítomné pravdy.. a otevře své oči více pro
velkol€pé předsevzetí Jehovovo. Není důvodu, abychom
t-rvali na tom a diskutovali o tom' že onen sek!ář
musí se hned na místě vzdáti svých názorů o sobotě'
jjnak Že . je ztracen ! Nectrte toho zatím jako podřadné
věci soukromé' Dejte mu přileá106t, aby obnovil svou
mysl a studiem S]ova BoŽího aby se zbavil této falešné
nauky,. Proč se máš domrrívat, Že se rn,usí za jedinou
minu|u přizpfuobit tvému myšlení, když ty srim jsi
byl snad po dlouhé Íněsíce nebo dokonce léta v,'pří'
tomné pravdě.,? Buď trpělivý, j.ak nám 1o praví sa.
potné Slovo Boži Ý 2, Tirrloteovi 2:24:26: .,Služebník
Páně si nesmí libovati v boji (nesmí se hádati; ám:r.
př), a7e má býti vlídný ke všem' přístupný poučeuí
(přesr.ědčivý; Amer. př.), snášelivý ke křivdám. vc
výcbově oďpůrců mírný; vždyť jim přece Bůh muŽe
ještě dáti příležitmt k lítosti' aby poznali pravdu,
vystŤízlivěIi a unikli z léčky ďáblovy' ač jÍm byli ulo'
\'eni. a'by konďi jeho ÝtrIi,,, ' Zilka'

TRPĚLIvosT vE VĚCECH VEDLEJŠÍCH

27 Nemě]i bychom ani sobě ani jinýlo klásti do
cesty překážku, jeŽ nás brzdí a brání nám vyložiii ji-
ným živolospásné poselství o království ta,k účinně,
aby bylo přijato, ve Spojených státech jšou snad oby.
ěeje' jichž v jiných zemích neuajdernei a zelrě mirno-

americ}é mají zase své zvyky a své způsoby. Souro.
zenej' z iinÝch zemí přijdou do Ameriky a přidruží se.
k Američanťrm; kdyŽ pak vidí' že tiló dělají některé
věci jinak neŽ oni. začnou snad o tom debatovat a
udělďí z loho velkou věc. Toh'o nenÍ třeba' Žáclný
obyče'i. žádná formalita a Žádná traJice nesmÍ se státi
překáŽkou k snáše]ivému a přátelskému spoluŽití, ani
nesmí nor'ému zá'jemci uzavřÍti cestu, po níŽ by trlohl
přijíti do organisace Páně a jemu strouáti.

28 Maříme své v]astní únysly, trváŤne.Ii na tom.
aby kdolioli vyhověl měřítkům vybrané společnosti
nebo tradičním poŽadavkům zámožstýcLt kruhů. neŽli
lro přípustírne do sálu kráLovství nebo do místnosti,
kde konáme studium. V lepší spotečnosti anebo ve
vyšších společenslrých třídách mohou snad požadoYlt,
aby pín nosil kabát, anebo nr,ohou mu předepisovat
nějakou jinou spoi.ečerrskou zvykl'mt ohledně šatu.
má-li býti připuštěn do jejich vl braného' vznešeného.
obřadného společenského }ruhu' Proč však měIi' by.
chorn my jakožto následo.míci skromného Nazarots]ré-
ho vyd.ávat dě}ící předpisy a vytvářet stranictví podle
vnějšího zjevu? Ně.krlo je třeba pi.íJ,iš chudý neŽ aby
si mohl koupit kabát l v jinóm případě nelTŽadqie
podnebí nebo rďní doba. abyctr'om oblékli kabát.
chceme-li míti pohodlí. Pr,oč se tedy márne podr:obit
děIícím vlivům stranictví a přizpusobovat se Udnli
ustanovenÍ'n měřítkům a umělým zřízenim tohoto svě-
ta? Tím bl'chom některé a snad i četné lidi určitě
připravili o přednost přijíti rnezi nfu' účastniti se
s nárni studia a poznati cestu k žil.otu a ke službě
Bohu. Učednílť Jakub praví:

29 .'Moji bratří, pokoušíte se spojiti víru v našeho
strarmého Pána Ježíše Krista se skutky stlanictví?
Neboť kdyŽ do shrornáždění přijde muŽ se Z]'atým pls-
ten€m a v nádherném ša!ě' a vejde také chuďas v ob.
noŠeném šatě. a vy si vširnnete pěkně obl'ečenéhro a
l.eknele mu: .Posaď se sem; to je dobré m'Ístol. a chu-
ďasovi řeJrnete: 'postav se tam anebo posaď se sem na
podl'ahu k nrým nohrá,m,, zdaž jste se nenozdvoji]i sami
v sobě a neprojevili. že vafu rozsudky jsou vedeny níz-
kJ'rni pohnutkami? Slyšte. Ílojj milí bratři: Což ne-
v5'volil Bůtr. svě|sky chudé' aby byli bohatí ve víř: a
účastníky v král.ovství, j ež s1íbil těm, ktei.í lr,o milu.
jí? Vy jste však pokořili chudóbo. Což nďsou bohatí
vaši.mi utiskovateli? Nevláčejí oni vás po soudech?
Nejsou to oni. kteří zneuclívají klás,né jmén'o. jeŽ
nosíte? Plníte-Ii skutečD.ě nejvyšší zríkon pod]e Písma:
,Milovati budeš bližníbo svého jako sebe samého,.
jednáte sprá.r'rr.ě; al.e jste.Ii straničtí' ďopouštíte se
hříchu a ziíton vás usvědčÚe jako přestupníky' Ne-
boť kdo by poslouchal celého ziíkona, v jednom by
však pochybi-l, je vinen přestoupením všech. vžJ}'ť
ten. jenž ře}1: ,Nesesmilníš., řekl také: 'Nezabiješ.'Jestliže tedy nesmilrríŠ, ale zabíjíš, stal jsi se nicnéně
přeslupďkem ziikona' MusÍš m]uvit a jednat jako Ii-
dé' kteří očekávají' že budou souzeni podle zákona.
jenž jedná s lidmi jako se sYobodnými hako s tako.
rrýrni, kieří nejsou Vázáni tradiď]... . Jakub 2:1-12;
Amer- překl,Íld.

30 Porlle nebeské moudrosti učÍnínre dobře. bude-

25'26) Proč máme býti trpěliYí se sektářem. kterí' za.
chovává sobotu?
. 27) Jak mohou vznilrnouli př€káŽky' když se sejdou sou.
roze\ci z různých zení?

28) Jak mohli bychom se postaviti lideB do o€sty tak'
žo by nemohli přijíti mezi nás?

29) Co praví Jakub o stranickém jeŮ1á!í?

9Q'I{pqtl musÍm! vydati poóet, a co bychom ledy !'e-
Eěli děIati?



72

nre.l.i míii jedno rra mysli: KaŽ.dý Z nás DlusÍ se zod.
povídali Bolru a nikoli člověku, nikoli lidské or.glni.
saci anebo zemi. pod jejíŽ Ýlátlou ájemp. Tato pral'da
pudila apďto|a. aby rrapsal těrn. kdož rr-rěli sklony
diklovati jinýnr způsob ávota: ,.Pročpák ty odsttzt-Úeš
'kritisuješ: Amcr' př.) sr.úlro 6ralra? Proč pobrdáš
svý.nr bralťem liehož svědonxité názory a obyóeje neod-
poYídajj tYý'm]? Všiohrri se postavíme před soudnort
sLolicí Boží' Vždvt je psátro: 'Jako že js €rn žiY' praví
Pán, každé koleno se sklorri pňede rnnou a kažtlý
jazyk ryzná Boha'. Tak kaŽdý z llás bude za sebe orl-
po\lědeu Bohu... Nesnrím'e tedr. dornáď obl'6*i" *..o
ZetrIrě a její mrar.1' učiniti měřít.kem pro nás sanrotr,]é'
Naším vodítliem je Slovo Boží, našeho soudce. a lre
ná|odní Z\.yk.v a tradičrrí obyčeje' Apďtol Pavel ted1.
lid.ěl, že konec korrců musím€ l'ydali počet Bolru.
pi.cd níDlŽ jsou láťodo\'é této Z€mč jako krůpěj na
oko.\.u' a plolo nás napomenul:.,N€odsrrzujme tedI
inekritisuirnel jeden ďruhého. ale to raději rozsuzuj.
Le lpro to se rozhodrrěte]. abychonr nekladli bratru do
cesty úraz nebo sr'od (pi'ekáŽku; Ámer' pr'.)... . Rínl.
74:10-|3: Zílka.

31 Pro plak|-ic}ió Zrrázol]Iěuí clrcene pr.obrali srrad
nložrrý pi.ípad dnešrrí zr.čstovalclky královsiví' jeŽ uc.
se evangeliurrr o královstYí dům od dornu. Y obr.ďí
jistélto nruže zanechá r.ázanou krlilrrr. tř.eba ..Pr'lr'd a
vás vysvobodí.., vydanou společn.ostí Strážná Věž' Vy-
dlla rrruži ústní svědectví & zpozor.oYala jelrtr vlídnou
pozoruosr, coŽ si zaznan€ná ve sr.énr ]ístku ,.Pozrrán-
liy důrn od rioruu... D}e lolr.o záznamu z4ide tam pi.íští
týden opěl a ptá se. jak dal,eko se ctrostal muŽ s četbou'
\relmi dobře; přečetl kuibu již do polol.iny. Promluví
o nč"literých otázkách. jež lro zajímají. a navrhne. Že
ho opčt rravštíví. aby rnohli začíti se společný-nr stu-
diem knihy' probrati jednu stránku za dl'uhou, orož
pi.ispěje k vyřešení jelro otá7-€k. a tak že přejdou
k Tážnému sturliu bible. To se muá zamlouvá. Zvěsto.
\'átclka ujedllá' Žc příšlího |ýdrle piijde opět ve vh.d-
lrý nru čas' LTčiní tai<. oba mďÍ před sebou ole\.řenou
bibli a příručlru ..Pravda vís vysvobodí... a s touto
pomůckou dají se do studla biblickýclr naulr' Proidorr
nčkoli]i sl.rán'ek. probenou otázky k jedrrotlívým od.
slavcům, a stuďum stane se r.etrmi zďímavýnr. Pod-
l.ědoně probudí se v muŽi rraocná touha; silou zr'ykrr
sáhne do kapsy, vytáhne kratličku cigaret' zapáií si
a Začne kouřit.

32 Zaražela a zneclruoetra, zavře zr'ěsLovatelka krá.
lovsl"ví knilu i bibli a praví: ,'Počkejte chvilku. Mu.
síme napřed osl.ětliti j ednu iěc, rrež půjdeme dáie'..
opustiia předmět pojednríní' odchýlila se od námě1u
král.ovství. od Jehovy Bohá. od Ježše I(rista a od
spravedlivého novélro světa, a praú: ...fo s tím kou-
i€nÍnr musírne uvest ihned do pořádku... A začne mu
clělat přednášku o kouření a o jeho zlýclr následciclr.
Nebylo by však nnolrerrr ]épe' kdyby byla v studiiu
pnŤí kapitoly knihy ..Pravda vás vysvobodí.. pokra-
čovala a tJ'de[ co Lýrlen šla dále až k poslednÍ kapi.
tole . třeba upťostř€d štiplavého kouře - učíc jej po-
ZnáYat eYangellum o králorslví? Což j€st včcí zvěstova-
tele evangelia. aby - nebyv Da to táZán - vykládal li-
denr. co m4jí ve svém bvt.ě dělati?

33 Kdvž děliíme svorr plvrrí dodatečrrorr rrávšlěvu
lr zájemce' abyclrom taru zavedli studiurn s rrčtterou
z našich knilr Strážné věž€' tu trible zaiísté rr,a nís
nežádá. ab}-chom i.ekli: '.NuŽe. neŽ zalrájíme strrdium
teto knihy. chtěl bych se Vás na něco zeptat: Doprr.stíJ
iste se nčkdy cizoložství? I.Ilrradl jsle kdy něco? Byl
jste někdy ve Yězelrí pro křivou přísahu? Požádal jst,e
někdy,rrranželky bliŽního svého?.. I,ogicky mohli by-

STRÁŽNÁ vĚŽ

clrom i tak jedtllti. jestuže se rreclráme pozdčji zrre-
poliojit a př.er.rršítue sr'é sturliunr lrib)e' pr.oloŽc náš
spolustudující se r]á do korrřeuí. Nejsr-ne tam Yšal(
k tomu' abychom studttjícímu o pr.r'ttí sr'é rrávštčr'č
potlr'obně r'yklárlali. ják má žíti'

34 Párr r'í. že jsno všichui lrříšníky ori nar.ození:. js .t€ počati r'c lri.íclru a zrozeni \' [esDr.avedlnostl. a
loliko jeho nilosrdetrstl,í a jelro dobr.olir'osti li rrÍtut
r'šem vrlěčínre Za lo" že rnáne drrcs jgho trravdtt, Nikrlo
z nás nemohl se horrositi svýr-tli rrrravními zvykloslrrti'
když jsrrre přišli li poznání jelro prar.dy. Pr.oč teo}.
mám€ dopustiti. ab}. tttrco |ak nepat|tlého. jako .íc
cigafetá. kler.í stejuč už jc olrecně označovánl za
tlebezpeť.nou a zdra\.í škodIivort. stala se přcbradoll
nrezi námi a studujícím. slala sc rrččíIn. co mu brátrí.
aby se s rraší pomocí dozr.črlěl pravdul Nebylo ll5'
rrrnolrem lepší a nroudřejší. kd].b}'chon pr.os[č r'e
studiu bible pokr.lčor.ali. Dříhodr1 s kouřeuím nech-rli
bez por'šiInrru|i a pornohli studují.címu doz.l'ěděti se
trrjco o králorst.t.í a o .|eho ner'ýslor'ttíclr požehnárrích.
a tak j€j vedli k lásce Boží? Yc vhocltrý. čas pozvěn].
ho li týdclrnírnu studiu Stríržrré Včže r.e sr'é míslní
skupirrě anebo li tí'dennímu sluŽebtrímu slrr.orniiŽděrrí
a pak i k pťtlročnítrru krajskómrt slrromáždčnÍ. Tanr
rrechť pozorqie jerlttátrÍ r'tllnýclr svědltťr Jehovovj-ch'
Velmi pravdčpotlobltti i.elirre lláln pozdč'i. snad po
Šesli měsících anelro snad až po roce: ..Clmdím rrrmí
'iiž po řaclr.r nli'síců do s'hr.omáždění a nilroho tam nc-
Yidíln kouť.it... Nebrrde loto pak vhodná cllvílc. a'b}tsle
|nu tak mimochotlcrrr řekli o s.l'énr názoru na kouře-
ní? Možrro též říci: ..Ví|e. zasvěcený tid Boží rr'esuŽuie
se tím{o ZlozYykenr' .Ie to [ečisté a nezdravé' a ploto s€
tonru neoddár'áme-.. Po čase se nrůžc státi. že svého
sttlrlrrjícího jiŽ nerrr.iclínre lrouřit' Snad konří potájrnu.
l l.e [o iest iclro r.čcí'

35 Nemiirrre práva diktovati kornukoli při studiu.
co lrrá dčlat. MrlŽerrr'e mu však ponroci. aby nabyl
(Iobrého zálrladu v pral'dě a pak přen€chám€ jemu
samotnému. aby se očistil podle poučení Páně: ''Tako- 'yá tedy majíce zaslíbení. nejmiiejší. očisťujrrr,ež se od
r'šeliké poskvrny těltr i ducha. kon&jíce posvěcení sr'é
Y t}áZni Boží...(2. Kor' 7:1) A očistqie tak Si.ou mysl.
bude dotyfuý usi]or.ati' aby činil Lo. co prar'í apoštol
v [iÍrnanům 12:1.2: ..iÝapomírrárn vás. bratří. při Bo-
ž;ínr nrilosrdetstr'í. abyste přináš€li svá těla v Živou.
svatou. Bohu nri-]ou oběť: to je vaše Iozumná boho-
služba' Neořizpťrsobujte s€ |omuto světu (nesmÍte si .
oÉ\.ojit zvyky totroto světa; Amer. př'), ale proměňujte
se ořrnovríu své ru1sli. abyste se pi.esvědčili' co je
r.ůle Boží' co je dobro. slušnmt a dokonalost... (Žilfte)
Arro. ta} je tornu.. neclrte onoho zái€lnce studovati
Sl'ovo Boá lrlouběji a podrobněji''aby tírrr obnovil
svou rnysl. Pak bude sám puzen k tomu, aby se zba.
vil všeclr lčch starýclr zvyků světa. Ja]ro služebníci
budern€ mu r' tonr ovšem nápomocni podle s.lŤch nej.
lcpších lnoŽllostí: avšďi zďjsté neměli bychom nepa- l
tmého zlozr.yku. lnatého pohoršlivého obyčeje Douž({
li iornu, abychonr rušivě zasáhli. když se ou snaŽí !
rra.býti pozrrání o kr.álovství Božím, ooŽ je přece nej. .
důleŽ'itě.iší. ,Tal<or'é poználí Yede dotyčného zájemo )
k životu' Kouřerrí nu nepomůž€ k tomrr. aby vešel ..Ž.

31) Jakou přilrcdu mťlž€me si př.edstaviti v sotrvis]osti
s ](ouŤ€nínr?

32) Co byt.o by nenloudré' a co lry měla raději učiniti?
33) Po čem nemáDlc prává se p|áti a c,o n €málne dělali

Dři prýní dod'etečŤó návštěťě?
34) Jak ruůžeme studujícímu pomoci. abv sám činil pozo.

roYánÍ o kouření?
35) JaL mu taůŽ€m€ pomoci' aby obnovil svou mysl?



STR.i\ŽNÁ vĚŽ

do klá].o\'sh'í anebo aby obdl:žel .i'eb,o požehnállí' P'o-
ZnánÍ BoŽího Strova mu v Lom však prospěje' ](ouření
lle]n.ě]o b]' nárrr r'šak bránitir 'torrr. a]ll 'clronr takor.jtrru
č],ortJ<u poIrrohli uabýti Žir'oL'nč důlcŽitého 1lozniiní.
icŽ i 'tde ]irl i do l i lálovství

PoDS.r.A'l  ̂\ É

30 IIt l \í l] lc bj l i  l |p(1l i \ i  r  l ) fo. ic\ ' ' l r I  sttá i r , l iv- ' I
.iež prtispě.|e těm. jimž chcenae pomoci vpi.ed tra c"'slě
spasení. N[usíme.projcr.it i lásku' N{usíD}c Lyto l idi mi-
|ro\.ati stcjtlč jako sami sebe. věci druhořadé jako jkl|o
a pití arre]m osobrrí zr'yky. jako Li.eba lionření. ttesní-
mc z\.e]ičoY.ll a ďčlat pi.ehuaně dů]eŽitýni. aby tak za'
kryly r'čc lrlar.r-rí. totiŽ ocpr.avedlnčtrí Jelrovol'5. svrclro-
\'ál]osLi a ' ieho .itnóna jeho královstvírn. jakož i našl
účas| r' osprar.edlnění Jehovy v téLo spolné otitzce
tím. že mu zůstanenc zasvčoerri a zachováne sl.orr
f:!'zost' pi.ed rrím. Polřebujeli n.ělido poučení olrl?dnč
.iídla. pití. zacho\'á\' i i l1í dnti a oprošt'ění od škodlivÍ'clt
zr.]'liů. tlak S llíl1r l}'lo věci talrtně pr.ojer1rráne' PodrŽi
]lre všali při lo|l] na zi'eLeli lrlavrrí cíle a př€rleclráne
lidem. aby se potreuáhlu plobrali k tomu, co se s tĚ-
lni|-o cí.li neshoclrrje. at už jde o jídlo, pi;tí. určitó
zvl'ky rrebo zaclrovávírrrí svátků. Je.Li 1. pr.oudrr shro.
mážcl.ění, při kter'ém sc všene příiom'rrýrn d.ostává du-
chovní potravy orl organisace Pánč. sarn'ozřejmě ne.
\."Ys]íočíne a ncvyběhIlcnlc přecl zakorrčoním těchto
Clucl-}o\'ních hodii. abl.clrorrr byli pr.vní u bufetu a aby-
chom byli hmolrrou potra1o].l obslouženi dříve než
jiní. }Iárta se l. plvé řadě zajírnatra o přinozený pokrm
pro tčlo. když JeŽíš rozdár.al duc|rovuí potran-r; j:jí
sestra }Iarie však lrladla na první míslo pokrrn du-
chovní' aby projevila úctu k Pánu JeŽíši a aby ukojila
své cluchor'ní potřeby' - Luk' 10:3&42.

37 ljroti dávání špatného příktradu ve l.čceclr plrl-
i.aduých. re věcech pi.eclrodrrého zfirnu rrcbo uŽitku. tra-
psal apoštol: .,\iírn a jsenr př.esl'ědčen Ý Pánu Ježíši. Že
nic sanro r' sobě není rrečisté; jer:r když někdo pokládá
něco za nečisté. stává se to jemu nečistÍ"řn. Plrsobíš-li
sl'érnu bratru zárnrutek pxo pokrmq jiŽ neáješ podlc
lásky. Nes,míš sr'ým p.okr.mom hubiiti toho. za lroho
Kristus urrrřcI' To, co je r.ám dobré ílo. uač mátc
právo; Ánrer. pi*.), nesmí býti vydáno potupě. Králov- "
ství Boží nezáIeží v pokrmu a nápoji. ný|rrž ve spla\.e-
dlnostj. pokoji a ladrosti v Duclru svatóm. Kdo tak slou.
žÍ Kristu. je mi]Í. Bohu a uznávaný od lidí' Nuže tedr
usilujme o to. co slouží pokoji a vzájemnému lrudo
vání fpovzneselrí nysli]. Nenič pro pokrm Božího
dÍla.., - Řím. 14:Í1-20; Žilk,a.

38 Boží králo.rství je nyní zde iako ustaverré úřa-
tlqjící vládní ZÍizelí Doba pro začátok jeho účinnosti

pi-išla s koltcerrr ..sedmi časů..rrárodů v roce 191![ po
Kr.. r. roce prr.ní světové války polr,anskýclr ntírodii'
1.o|0 králoYst\'í' na jetl,ož trůn|č s€dí Ježíš l{ristus
jaio Jelrovirv král pro nový Svět' t.ozhodrre zakrit|lio
1lrll'odrrí sporuou. olázku sl.rchor'anosti. ve lrter.ó lr1'l
Je]lola lak shoví\,avý- .Iežíš Kristus fozhodne olázliu
Iu \.ítěZně nro sIranu JelIorovu. Na l iaždénr údtr z l r
sr'čccného lidu Božího spočívá vážná povitlnost. ab5'
Loio k|álo\'ství slaýěl do popř.edí a Zvěstoval je ]nezi
r'šerrrl lrárody světa na svědectví, pr.otože ZáYěrečný
konec toholo svčta je tak blízko. Je-li iedy pl'o nás
Ioto | i f i i Io\.sIví zde, pal i  nebude rrám jídlo a pi|í trrči.
týclr r'ěcí arrebo jídlo v určitorr tr.adičllí dobu dne ta]i
důtreŽj|j'ln a naléhaYýn]. abl. r.ušilo rraše úsilí ve zvěs- -

lor.árrí lirál.or'str.í' Zda nělcrlo jí zelerrinu nebo máso.
zda pije káru. čaj. libovirry aucbo.icu l'odu. to není
tlrres rrejdůleŽitčjší. Pi.erlnírn naším tikolcm Íe zYěsto.
r'ati kr.íl'ovství.

39 Pokud jde o óetné nraliclrerné otázky olrl:dtrě
'iít|la. r)ití. kouření, nošení kabátu ald., není v bib|i
zr'láš|níc]r plavidel nebo pi.íkazťr. jež by n;itrr přesnť:
i.ekly' co třeba čiuiti. jako !om]r byio \- mojŽíšovském
zíúoně' Není ploto rozu]rlné příčinyr prď bychom se
lu.ěli trad takoÚmi rrepatr-tlými věcmi r.ozčilovati. Ne-
pi.estal]eme kázati er'angďium o království homukolir,
pro|o. že dotyčný pi.i naslouchání kouří. Najd'emcJi
dr]es' Y lilchto nebezpečných časech' kdy všudc koui-í
rrruŽi i ženy, člověka, jenž se zajírná o eyangeli.um
uato],ik' že nás poslorrchá' pak pouŽijepe t.ohoto zájmu
a bu.lem,e mu vykládat dobré poselství tak dloulro.
clokrxl chce slyšet. jsouce shovívaví pro jeho duchovrrí
užitek' A stejně i v j,iných věcech; nepi.ipu.slíllrc' aby
se Z toho Yyvinu]Ú něco' oo by rnolrlo porušiti pokoj
tnezi nárri' zltjm co se snaŽíme společně se od I'.ina
Boha učit a jednotnč jenu sloužit' Jestlže takto usiltl.
jerrr:c o to' abychom přispěli k pokoji organisovaného
lidu Božího a k jeho povznesení ve Spravedlnosti' pali
llrtdetne shleclátrj ialro lakoví' kteří slouží Kristrr a
.isou mi]í Bohu' Nadto budem,e uznáni |ěmi. ktelé
Zachová Bůh k věčnému životu ve svém nol.ém světě
spraredlnosti. '.Povinni 

jsne my sil,rrí srrášeti slabosti
]idí ndlých (nevt'spělých; Amer' př.), ne jednati k
v]ashrí lit}osti'.. - íftrm' 75 I: Žilk'tl.

SVa z 15. listopadu 1947.

36) Jď( lnůž'em€. k uži|ku jiných. zůstati u hlaYního
rrámětu?

37) Proč se máme zřÍci svého práva v zájmu s\.éIro bťatla!
38) Jali si mám€ čiDnost pťo královst\'í učinili předlím

sÝýÍn úkolem?
39) Jak budem€ sloužiti I.r.istú' ja]( sc budene líbiti

Bohu a iak budem€ u7,náni lidmi?

Theokratícká organíSace a jejÍ vedoucí sbor
..Bůh ustarro.l-il v církvi jedny předeYším za apďtoly, za d|uhé za pror.oky, za třetí za učitele; lx][on1. '

správy (orgauisační moci; IYeumauÍh)',, - 1' I(or. 12:28 Zilk,a'

l[EHovA Brih uechal ]idstYo irvati až do tohobo tňe-
ď tího roku poválečné doby' Výboje nacistů a fašislťl
a druhá světová yá]ka přinesly národům rnnoho lttf-
pení' některým více. jiným méně' Svědci Jehovovt
žiií mezi tčmitq národy a proto trpěli s nimi : ba
v jistém oh]edu byla jejich utrpení ješ|.ě horší, nebclt
oni se stali zv]áštními terči nezinárodníbo opovržení
a nená\isti i trpkého náboženského prďlás]edovÍurí'
Na niclr sc splnila tato slova J€žíše Krista: ,,Povst$rc

národ proti národu a kráI'oYství proti království'...
TehdáŽ vydďí vás v soužení a bndorr vás zabíjeti' a bu.
dele v nenávisti u všech národů pro jméno mé...
(tr{at' 24:7.9; SÚlcora) Téměř ve všech zemícb' zeimé.
}la v těch' jež byly zaplaveny hordam'i nacistů, fašistů
a nábožerukých farratiků' staly se rn,ístní skupilny SYěd.

1) Jaká Dutnost ukazuj€
svěceným 1idem Božím?

se Ý DoYál€čné době mezÍ zÍl.



l4 sTRÁŽNÁ vEŽ

ků Jehovových přímým předrnětem útoků a byly roz. od lohoio slova a znamená j.ednotku práce čili energle'
bity ve zlomyslném pokusu srnésti tyto svědky krá- S1Ým prostí'm významem je tudíž olganis ace ztize.
l.ovství Božího. V takor,ých zemích bylo po válce nut. rrínr, s kterým lze pracovati neboli wkÓnati určité
no tent,o zasvěcený ]id nejvyššího Boha Jehovy pře- dí]o, tak jako orgán (ústroj) je nástr'ojem' kterým lze
organiso\'ati a obnoviti. Avšak ve všech zemích je r.ykorrati určité dí]o netro něco uěiniti, ať uŽ je to
třeba viditelnoú organisaci liďu Božíb.o budoÝati a po- orgán lidského t,ěla.anebo hudebnÍ nástroj, na který
silni|i' Vždy je jim třeba pe\rně uoelené a soudržné hraje organ.ista. (varhaník). usiluiíiÍ vytvořiti rr.anuto-
organisace' rrické a rneloďcké tóny. Boži organisace je teďy spořá-

2 To l'še odpovÍdá Boží vůli a jeho [epř€koIat€hrá (laným a dobře do sebe zapojenJ'rn zřÍze\iirn jeho odda-
moudrosli' PÓřádel. a orlanisace maji svůj původ ttých, pos]ušných tvorů. pomocí kterého molrou spo.
v něm' .J.terýž učinil nebósa moudře... (Žatm ieg:l) l'ečnč působiti k stejjuérnu cíli a prácovati ve sbodě
Pozvedneme-li oči k vi.liiehým ncbesům., pohlédne. s B'ožírn pi.edsevzetím. v pokoji a jednotě. bez sráŽek a
meli na slurrce, měsíc a hvězdy a povšiňnrerire si SpoIů, ale naopak s úspěchém, za šetření sil a s důvěry-
per'ného řádu a souladných cest' jež stvořitel jim vy- plným klidem r. srdci i mysli' Boží organisace je j:d-
znači], co musírne z toho dor.ozovati ? Že Jeňove je nolná sama r' solrě. Všichn'i její čienové jsou zajedno
Bůh olganisace' S tím se shodují slova v 1. Korinl- s. Jehovou Bohern' jejím velikým orgarrisátol€m, a s€
ským 1'1:33: .,Neboť Bůh není Bohem nepořádliu. všemi čl'eny této organisace. To působí d.okonalá morr.

. ale pokoje. To je pravidlem v€ \,šech křesianských drost Boží'
ďrkvích... (Amet, př.) K(le je pokoj, tam musí lrýti 5 Tato or.ganisace je theokratická. proíoŽe Bůh je
organisace mezi těmi, kdož se těší pokoji" Ti musí jejírn organisátorem a za všech dob nejvyšším jejínr
organisačních nařízení a polrynů skutečně poslouchati. správcem. Působí theokraticky, rrebot přijímá své roz-
čehož ovocem bude trvalý pokoj' JsmeJi uprostřed kazy shora dolů. od Boha skrze jeho Syna Ježíše
Lohoto zkaŽe ,ého, nepořádného světa upřírnně lidem Krista' a nikoti zdola nahoru. od členů organisace.
Božím, pak buderne ny.ní na celé zemi' ve všech ze. Před 1900 lety zřídil Jehova Bůh skrze svého S.ltrt
řních. usilo\.ati o olganÍsaci jed:roty, protoŽe jsmc Ježíše Krista tbeokratickou organisaci nezi lidmi' Tu.
jedním lidem Božírn. Toto úsilí prarnení z prav! [o organisaci na zemi moh.li lidé viděti, ačkoli byla
moudr.osti a srněfi'rje k spravedlivému pokoji. Zde součástí veliké universáIní organ'isace Jehovovy, narl
znríněná moudrost nemá nic suolečného s rnJoudrostí kterou on vládne'
tohoto světa, kterou se nechai'í vésti vůdcové země
ve svém po]itickém, obch.odním a náboženskérn počí-
nárrí; je to moudrost pocházející z pramene, jenž
stojí uad člově]rem' Přichází shůry, od velikého ..otce
světel, u něhož není změny ani stínu z odvrácení...
(Jak. 1:17; Žilka) Jest to rnoudlost, která vede k tbeo-
kraticlié organisaci a ke vzlůstu pokoje'

3 Učeduík Jakujr praví v třetí kapitole svého ]istu
o této čisté rnoudnosti: ,,Kd.o mezi vámi je moudrý a
rozumný? Ať ukáŽe svýrn krrásným chová]aím své skut-
lry ve skromné moudrosti. Al'e máte-Ii v svém srdcr
hořkou závist a zauiatost, nechlubte se a nelžet€
proti pravdě. To není ,moudrost., jeŽ sestupuje slr:ora.
ale pozemská' živočišná, ďábeIská. Neboť kde je zá.
vist a zaujatost. tam je zmabelr a všeliké zlo' j\{oudnost
shora je však především čistá. dá]e mírumilornrá, po-
volrrá, smířlivá. p]rrá milosrdenství a dobrébo ovooe.
nepochybující, nepokr1-tecká' ovoce spravedlnosti pak
so lozsívá v pokoji těm' kdož působí pokoj. odkud
vznikají spory. odkud boje mezi vámi? Není to odtud'
že ve vašich údech vá.Ičí rozkoše?., (Ja'k. 3:13-t8l í:1l.
Zilřa) }Ioudrost tohot,o světa, jeŽ je pozemská, zxíňe-
cká a démonická, vyvolává zma.tek, nepořádek a vše.
liké zlo. Zmatek znaÍr'ená nestálost v setrvání rra
přikázaném místě a Y jeůrání d].e místa, pro k[eré
jsme byli určeni. Znanená nepořádek a tuďž desorga-
nisaci čili rozrušení, jak to vidínre v dnešním křes-
ťanstvu. Mezi pravým'lidem Božím není Bůh původ.
cem neboli tvůrcem takové desorganisace a zmatl(u'
nýbrž je Bohem a původcem pokoje. Tohoto pravidla
|nďí podle příkazu Božího následovati církve jeho
zasYěceného lidu. I(de se má následovat'í pravidla po-
koje' takže není tňenic, sporů a nepořádku, tam musí
býti organisace. Je tedy mouďré zříditi organisaci. A
svědčí o noudrosti' jesiliže wilujerne o dobrou orga.
nisaci. j€stliže jí dbríme a váŽím.e si jí:

4 Co tedy je organisace poď}e moudnosti shora?
Slovo organt.sace poc}rázi z řeckého.slova, jehoŽ použil
Jakub, řka: ..vytrvátrost ovšem musí býti dÍ1o dokona.
1ó..' totiž od slova eroon, jeŽ znamená dílo nebo skutek.
(Jak. 1:4; Žillro) Náš fysikáLní \ýIaz erg je odvozen

6 Zpr.r'rr byla tato theokratická organisaoe v čin-
nosti pouze v mďé zemi palestinské' Jejími původ-
trínri č]eny byli apoštoIé JeŽíše Krista a jiní věrní
židoYští učedníci' kt'eří následovali jebo šlépějí Ti
všichni byli zasvěceni Jehovovi Bohu aby plnili onu
jednu božsl'.ou vůli' a proto byli nutně B o Ž í orgmi.
sací, \'e které působil Jehova moď svého svatého du.
cha. Trtořili viditelnou část íeho rrniversální organi.
sace, a jejich neviditelnou hlavou byl oslavený syn
BoŽí, Ježíš Kristus. St.ejně stanene se i my dnes údy
organisovarrého lidu Božího na zemi tím' že se zasyě-
tíme Bohu skrze dobré služby onoho jednoho pm.
stř.edníka mezi Bohem a lidmi, totiž člověka Krista
Ježíše, ..jenž dal sebe sama v€ výkupné za vš€cky...
(1. Tirir.. 2:5,6; SÚkor Je|ikož jsm,e se zasvětili Bohu,
abychom náleŽeli jemu a plnili jeho vůli' musím: se
připojiti k ostatním údům jebo lidu. musíne se s ni.
Ei spojiti v konání vůle BoŽí a tak naléZti své místo
v jeho organisaci d koJrati svou přáci na tomio mlstá
Komu jinému patříme neJi jemu' j,est]ižre jsme se
mu zasr'ěti]i skrze Ježíše Krista? A jsm,eJi zasvěceni
společnémrr kÓnání j.eho vůle, ěí orgarrisací mohli
bychom jinak býii ne-]i organisaď Boži jeho theo.
kratickou organisací?

7 ZasvětÍmeli se Bohu a staneme.li se údy jeho
organisovaného ]idu. neuvádÍm.e nikterak sami sebe
do smutného otrcctví a neztráďme tím svobodu. Prá.
vě naopak. Dosáhneme pravé svobody, totiž osvobození
z otroctví světské organisace satana ďábla. PožíváuIre
pak pravé svobody, oné svobody, kterou nás osvobodil
JeŽíš Kristus a jím zvěstovaná právda. . Galat. 4:31l
5:1; Jan 8:32.

2) Čeho je třeba v zájmu pokoje, a podl€ jaké moudrosti?
3) co je .'zmatek.., a co j€ jeho přÍčinou?
4) co je BožÍ organisace podl€ jeho mou,drosti?
5) Nď<oli|r je theokratická. a lrdy byla zřÍzena její vidi.

telná část?
6) Jak to přijde' že jsme Boží orgaoisacÍ na zemi?
7) Jaké svobody dosáhneme. st'aoeme.li se údy lidu

BoŽ&o?



STRÁŽNÁ vÉŽ 7ó

8 'Nemížeme popříti. á: jsrne vzďi na sebe určitou
odpo\ědnost tírn' že jsÍn€ se spojili s Boží organisací.
ve spojení s orga.nisací bylo nam pi.ikázáno určité
místo. Tí'm varikají nám jisté povinn.osti a jsme vJ.
zváni. abyclron sp]nili určité úkoly a závazky, jicbž
se musíme !.ěrně zhostiti. abychom dosáhli zalÍbení
BoŽího. Avšak Žádný člor.ěk ani jakýkoli jiný tvor
nás nenutil. a}ychom rrykonali lenío krok zasvčc€ni.
Učinili isme tak dobrovolreě. z Ylástnílno poprrrclrr. z }ás-
ky k Bohu. Je rozumné, Ž€ jsme to neučinili prolo.
abycllom se stati otroky nebo nevolníky kter.ehokoliv
sobeckélr'o tvora. aby len z nás vytloukal nespravedli.
vý zisk. I)rres jsou ve vesmíru toliko dya páni: Jeho-
va Bůh a satandábel; my pak siali jslnc se otr.oky a
stuŽebníky ;ghg1'y' velikého osvoboditela on nám dáv.i
plnou svobtdu konati skutky spravedlnosti a dobmfi-
r"mti' To je jediná svoboda, kiere rnohou Bohu oddaní
tvorové v celém r'esmíru uŽívatí po vŠechny věky k
užitkrt \.lastnímu i r'Šech svých spólutvor.ů' BožÍ orga-
trisace je organisací svobodrrých tvorů. a kdyŽ tento
rryrrčjší rrtiskrrjící svět. jenž zotrďil ]idstvo, najd€
r' nadclráze'iÍcí konečné krisi svůj konec' pak bude
svobodná urriversální olganisace Boží i se svou vidi.
telnou částí na zemi trvati dáIe.

D0BRoDINÍ

Í) Přiznánreli se k t.heokratjcké organisaci, vy'nese
nám to neocenitelné dobr.oďní' Spolupráce v plnění
BoŽí r'rile přinese poŽehnání vš'em' kteří ta'kto spolu.
působÍ Pomáháme si vz{iemně v konání vůle Boží.
Dostane se nám povzbuzení' jež pranení z toho, Že
se pňnůneme jerl,en k druhému. organisace znamená
tedy pro nás sílu. Sjednocuje nás' abychom mohli
úspěšrrěji pracovati. Znanemá pro nás též ochranu
v tomto zlém světě.

10 Bůlr pi.edem zual dobr'odiní, jď přináší organt.
sování jeho ]idrr Před tisíci lety inspiroval mudrce.
aby nám řekl o poŽehnán'ích. jichž se nám dostrule
jakož[o údům organisovaného lidu Boáho. ve čtvrté
kapitole Kazate1e čtem€ o tom: .,Lópe jes dvěma než
jednomu; mají zďisté dobrý užite& z práce své...
(Kaz. 4:9) Tak tomu je' n'eboť kde jsou dva nebo více
pohr'omadě' m'ohou spolupracovati a vzfiemně si po'
máhati. Mďí dobrÝ užitek ze své společné namáhavé
práce, nebot tato spolupráce slouŽí k jejich tl,'obru a
jejich spÓl€čenství 

.jim 
přináší potěšení.

11 '.Neboť... praví mudrq ,'pádne-li který z nich,
druhý pozdvihne tovaryše svého. Běda tedy samotné.
mu., když by padl; neboť nená drulr'ého' aby }to po.
zdvih]... (Kaz. 4:10) Ten, kdo se oddě]í od svých dru.
hů a pokouší se áti sám, vytvoří si svr\i vlastuí mďý
svět. v němž chce Žíti jako poustevník' Takovo$ iso.
lací od společensM s těni' kteří strouží Bohu, olupuje
se však o r'še to, co slouží jeho osobnímu dobru' je.li
spojen s organisací. Stojí sám, a když padn.q padn€
sám a zůstane sám. Nanítne snad: ,,Nuže, Pán je se
ÍImou a to je vše, ó potřebtii; on mi ponúže... Pán
arcit je s to mu pomoci, ďe Pán nyní nejetl.ná s jednot-
livci. Jedná s organisací, se svou theokratickou or.
ganisací, a s osobami' jež jsou auniÍř této organis.ace
anebo pod iri Nedě]á vÍ'limky' nehledí na osobu a ne.
jedná s jednotlivci, kteří se soustřďují sami na sebe
a oddélqií se od jeho jedné organisaoe. Bůh takt.o
jednď v dobách své}ro předobrazného organ'isovaného
lidu israe]ského' chtěje .vytvořiti stínový obraz bu-
doucího dobrého a u}ázati, jak bud,e jednati so svým
zasvěceným lidem v těchto dnecb" kdy přišel Ježíš
Kristrrs, oslavená blava thookratic.ké organisaoe Jeho.

r.ovy. Skrze svou organisaci pod JeŽíšem Klistem sklá-
ní se Jehova Bůh a podává svou pozdvihující ruku ůěm
ze svého organisovaného lidu. kteří padnou proti svó
\.uli.

12 Jestliže pa.k někdo se Óbrátí zády k Bož^ oÍga.
nisaci a pokoBší se jíti vlastní cestou a oďmíhre do-
brotivost, kt€nou mu nabízí Bůh skrze svou orgrni"
saci' padne osamocen. Jak může Pán' jenž působí
skrz'e sr.ou organisaci. pomnci takovému paďému, kdyŽ
terrto zavrhuje jeho organisaci a choe jíti svou oeslou
sám a neodvisle? Takor'ého pyšnébo' jenŽ spoléhá
sárn tra sebe. můŽe Pán toliko nechati padnouti do
zkáz5.' ZůstanemeJi však l'e styku s organisací a přr.
dluŽínle se k těm' kdoŽ json s ní spojefi, pak s€ nám
tl,ostane jejich bratrské pozornosti' padneme-li. oni
s9 budou nezištně snažiti' aby nás pozdvihli a pomohli
rrám, abychom naohli zůstati ryzí před Bohem. Jeho
organisace je připravena nám pornoci. Jestliže pevně
k ní přilneme a lThovÍme organisačním poky.nům'
pak se rrás v do}rě nouze ujme a bude nám k službám
svými silami a opatřenírni. Loyálně nám přijde na
pornoc a učiní nás způsobilírni povstati a kráčeti dále.

13 Mudrc dále popisr$q dva pocestné, kteří musí
nocovati venku. Je zíma, a leží-]i někdo sám, snadno
vychladne. LeŽi]i vša& dva těsně u sebe, pak se na.
vzrnt.em zahffvají. 

'.Také budouJi dva spolu ležeti,
zahřejí se, ale jerl'en jak se zahňeje?.. (Kaz. 4:11) Jak
se tato slova tr,odí dnes na nás! Putujeme tímlo stu-
deným, bezbožným světem' trnou jgho 

''času konoe.,.
Jest to doba. o které řekl Ježíš: ..A že rozmlaožeÍ\z
bude nepravost, ustydne láska mnohých... (Mat. 24:
12) Běda kaŽdému, kdo se domnívá' Že si může 0d.
počinouti na vavřínech své dřívější služby, kterou
vykonal ve spojení s dílem Božím' Že může odejíti do
ústraní a žíti samoten' odpďívďe na svém vlastním
ízkém loži tak. Že bere věc na le.hkou Yáhu' nemys].í
na své povinnosti vůči bratřím a nep€čqje o to, jak

. by pňspěl k jejich blahu. Ta'kovému př€dpovídá bible
pouze jeden konec: ustydue v lásce k Pánu a ztratí
sr''ou horlivost pro službu Bohu. Zachvátí jej mťazenÍ
slětských úzkostí a stlachu; nečinností ducha zluhne;
a nakonec pocítí chlad smrti. ze ktere již není zahřátí
k životu vzkříšením, chlad .'druhé smrti...

|4 Z té příčiny je nurno. abychom se scházeli a
pěstovali těsné styky se svými bratřími v Pánu. Jeho
Slovo mluví o tom jasně a zřetehlě. Y Židům 10:24-27
čtene: .,všímejm€ se jed€n druhého a podlěcujme
se k lásce a k dobrým skutkům; neopouštějm'e na.
šich strromáždění. jak někteří mají ve zvyku, ďe
povzbuzqime se, a to tím. ýíce. Že vidíte' jak se ten'
Den blíži Neboť. jestliŽe sohválně hřešírne, když jsme
již přijali poznání pravdy. není více možná.oběť zl
,břÍchy, ale jen hnozné očekávání soudu a spalující
ihněv, jenŽ bude ztravovati <;ďpfuce BožÍ.,,(Žilka)
Ba, abychom si jeden druhého všímali. podněcujíoe
se vzáj€mnč k ]ásce Boží a k dobrým skutkůn v.je.
.ho sluŽbě, a abychom jedea druhého povzbuzovali Ye
víře a v oddanosti. t,o jsou ona v S]ově Božím z'minění
d.obrodiní, pro něž máme lnouti k sobě, ner'zdávajice
se svého společenstvÍ v Pánu.

8) Proč mám€ pl€s svou odpověd.lost př€ce svobodu?
9' 10) Jaká dobrodiní nám to Yynese, jsme.li organisováni?
1.1) Proě je žďostné' pa<lre-li uěkdo sám. stranou od or.

galusacet
12) Kdy a jak pomůž€ organisace tomu' jenž padl?
13) Co se stale tomu' kdo se pokouší sám se zahřáti?
14) Proč nemáme zan€dbáYati svých shmmážděnl? .



15 vzpolneňte si na ()rly d\'a učedDíky, lrtei.í byji
\. den zmřtvýchr'stánÍ Ježíše na cestč do rněslečka
l]lnaus' Ti zakusil i poželrnání svólrc spoje|1í s Roží
rlrgatlisací. liclyž se li rriru pi.idal vzkl.íšerrý spasiict
lr,l stl]u[l]é jejich cestě' otvíral j im svatá Písmlr a tra-
liollec .i ' i lu zjevil. kdo je' a pali zrrrizel' Dosta]o se i irrr
l i I lL ( lucho\.Itího Iepla? Urči lě.  rrc l luť 1rravií i :  . .ZrIrI iŽ
st.tlcc našc r' ltás nelroi.elo' kdyŽ mirrvil uám il i l ceslť)
x ()l\'íral nárrr písnra?.. (Luk. 2l:1ts.32) \.zporrteirtt si
teŽ na (lobu. lrdy šel apošíol t,avel jako Zajatec i.í]u
s]ií.clr r'o' iáků namáhavou ces[ou p|nou zliottšeli do
i| i rna. ' |cIr ' '  l )| . l l i i  r '  ní|n'ě trs lyšel i  ó  loIn. x pi iš| i  l )] l I
lraproti až k Appiovrl íoru a k .fi.enl |<rčtnám. aby co
Jn'oŽllái uejdř.í\.e byli s rrím ve styku. 'Par.cl sárn byl
sicc zmuŽilého srdoe. avšal< pohled na tyio bl.atří
r|trtlal tnu rror'ó sÍly. Praví se nám: ..Ktcréžto uzř'c\'
Pavel' prlděkoval Bohu a počal býti rlobré lrrysli....
Sl<utk5. 2P. 28:14, 15.

1ii Po(lobnó Zkušenosli půsohí lllt rrás i dncs týluž
y]ivenr' StražíneJi se zůStati \' tom|o l1cpi.í\'čtiY{ilrr
svčlě 1,e sty|iu se svými věrnýlrl i bratřími. jak je to
Znázolnčllo ončnli dvěI-na poutníky. leŽícílrri venlru
tla studenélrr poJi po5poltr. tu se l lánr dostává duchovrrí-
lto tcpla a por'z-buzení. Brali'í rráln ponálra.ií t]ř.íYěli.
výtlr' prospčštrým rozlrovorem a rozjítnáním o Slrlr'tr
BoŽím a o jeho službě. Srdce v nás hoří. |<clyž se Slor.rl
BoŽí skr.zc. Kr.istem i.ízenou theolrt.alic|tou organistci
oteYírá Dašelnu por.ozumění- VidÍne-li své bfati.í 21
cítím€l i jejich mravní potlporu lra ces[ě služby' jeŽ
je časlo tvrdá, pali rrám to rlodává novó orlr'ahy. lt.e-
]roť r ' idí lnc. ia|( víŽně. |reohroŽeně a ncJrojácrr i  i  orrr
siouží rrašemu Bohu. JiŽ pi'i poulrénr ťa](ovém ])o.
l edu děkujen]c rnu ]rczděčně za Lo' žc smíme bí'ti
spnlrtpracorníky lalruvýeh. br.l l ř. i '

VZÁJEMNI1 PoDPoR^

17 }ludr'c vyzdr'ihuje orgarrisovanou sprllupráci ješ. .
tě Yíce tímto pos]edrrím obrazem: ..ovšeru. jesttiže by
se ktlo jednoho Zmocnjti ch|,ěl' dl.a postaví se pt.oti
llěmu; aDo trcjnásobní pr.ovázek neslradně se př'{]lrh.
ne... (Kaz. 4:12) Arr'ebo pod]e římskokatolickélro rll.c-
kl'adrr IIejčlova: ..A zmocní.li se kdo jednolr.o. rlr'r
mu odo)ají; pr.ovázeli tlojnásobný nesnadno se pi'c-
trhne... To znamená' že nepříÚel může sice pi.emoci
jedrrotlivou oběť. nezdolá však dva. ]ra něž úLočí' ve
dvou rnobou proti společnému nepi.íteli vytvořiti j.-<l'
notnou frontu. Jeden může druhého brániti a pomoci
rrru. V plné shodě s tímto laktem vyslal Páir Ježíš
své apoštoly a svÍ'ch sedmdesát evang€]istů vŽrly 1lr:r
dr,ou rra misijní práci v neznámých končinách' -Mer'
6:7; Luk. 10;1; Skutky 13:2; 15:39,40.

18 Apoštolé žili a půsolrili na kouci otré z-vláštní
áclovské soustavy rLeboli zřizeui věcí v Palestině. x{y
všair žijenre a působíne v ,'čase korrce.. tohoto s\.ět.l'
Satan-ďábel byl nrryrí \yri'ržen z nebe a s velikýlrr
lrněvem přišel na Zem, neboť vi,, ž,e má již jen málo
času do konečné biťvy ý Arrnageddonl. Netřeba rrán)
býti v nevčdomosti o torn, kdo j'e zvláštním telčťDl
jeho útoků. Je to viďtelný ostatek BoŽí ,,ž,eny.. ua
Zemi čili jetro theokratické organisaoe. A jelikož sc
Ye1iký Zástup lidí dobré vůle spojuje s tí'mto ostatken.
obrací satan své r,Ýpady i proti nim. obzvtáště r' le.
tech 1933 aŽ 1945 vychrlil sa1an skrze svou bezbožnou
organisaci záplavu nacislicJ<ých, fašÍstických. llacioua.
listickýoh a fanatických náboženských hord na Jeho-
Yťrv ostatek a jeho druhy, aby je pohltil'

19 ozbrojené dem.okratické rr-roci této zerně posta-
l'ily se proti přívalu této nacistické. fašistické. nacÍ]oIa-

STRÁŽNÁ vĚŽ'

l istické a náboŽenské zápla\.y uásilí a pohltih' j i.
Zijeme nyl}í v poválečné době. avšak nebezpečí dalšícb
soustř.eděných útoků od sátanova světor'élro spo:i:rrí
lret'ninulo' Jcho boj pIoti ostatktl '.žerry.. Boží čili
proti tlreoliratické o|gallisaci ncní u konce, ne]-roť I]Io-
.l.ocký tej(sl. jerrž sc r-ztahqie na tuto povál €čnou doj)u.
lrás varuje: ..I roz]rtrt]val sc dralr |zklamán. Žc trcturllt l
ostate]i po]rltiI onou záLopott] uá tu ženrt. a šcl boj{).
r'ali s j irrýrrri (s oslat|<etn; a4fl ' b') ze scn,]enc.iť.jílrí).
l i lei.íž- oSLi'íhají pi' i l i1rzlirrí Božíclr a rnaÍí s1'č(lecLví .Jc-
Žišc li l ' ista'.. (Zjey ' t2:17,\ .Ic naplosto jastlé. Že .istnc
nJ'trí \' ncjl1ebczpeč]r(:jši si luaci. rrpt.os1r.cll r1cDi'átcl
sltóbo svč[a. jetlž se sjerl l1otil prďi Bohu a jcl.ro krí-
lo\'Slví a pfoIj jcito r'yslattcůnr a Yidilelrrýnr Zástulr-
cůIn na zem.i' Celý sYět se spoji l porl \' l ivclrr satana-
rlr1b]a ]<e s1liknulí proli poslušnómu osLall iu a jelro
tlru'hÍtllr rlobró l 'ůle' N,i lrdo Z nás lra zerrri lrcrrtůž; st
tlor'oii l i '  aby da| najevo tolik sebedůvčry. Žc sc odváŽi
|||}s l i | .  Žc l ty tt toI lI  s i l i I i  sánt '  Kdo tak srnÝš|Í. l rrrt]:
spojcnými ncDřá|c]j .j istč pi.em.ožen. A jcstIiže si l it lr l
ttlyslí. že rrrůžc obstáti sr'ou r.las|ní silou. s!rIl1otr o(l
tlr eo|(r'a ticl ié organisacc. tolrc Bů|r ncchá. aby s-. sriur
tlřesr.t:rlr:i|. jalr s]al)ý je' BLih připustí. aby ta](ový s\' i!.
lr lari.. oDo\.l iŽliYí tYlrir 'čli b5'l .|](]l)i.í|cicl lt přeil l(}Ž('u :L
/ l  I  i (:c l l -

2() l}rlží lid ]]rl isí v zájtrru své bezpečnos|i Slit i
l i soltť' 1lorl . lcltor'ou. .Io lntrsí učiuiti všiclrni údovó tl l-
ltoto ]i l]u ua celé Ze]Ii, rrerlbajíce r}árodlríclr hr.a c.
r.asovÝclr rozriílů. zv1'klos[í a obyčejů zemč. poll itjc-
] i ic l r  v|Ír l  u Yšcl lo Iol ln.  co ttáL.ody zernť. . i i t ta l i  r .ozdt:
lrt'jc. Abyclrorrr rnolili odolati r'šem útoktinr. ]iter.é rránr
bur]ortcrrosl,. icštč pi'jrrcsc' rnusí]ne se spqiiLi l.e sjedrro'
ccný ziistup ])o(l Svj']u vťrdcein Ježíšem I(t.istctrr. tnu-
sÍnrc Stlit i l lt lJi po lroliu' i 'zírjeurrrč sc vc službč 1rotlpo
ťo1,al' i a [Íil i spo)ečnýtn pr.o{ivníliťrnr čcliLi soudr.žnou.
rrza\'ř'clrou lro[1(}u. v lom zůslanemc ncocbvčjrrÍ. pro-
tože .isnlc se všiclrni spo]ečnč rczhodli pro Jehovov.r
Yelikóho ..Yelitcle nál.odti... pro lrašelro krále Ježíšc
I(risla. Pak ncburlenre své postavcl]í osobllč oslabo.
\'ati. nÍ"b|ž lludenrc posíleni. allychotn výpadúm tohG.
trr svčtl rlovedli odolati až do posleduíIro jelro útoku
Y l}itYč arnrageddonské. kdy níš llepřenroŽiteltrý veli-
lc i  nadobro rr 'hul l i  ncpií le le z r .cstttíru'

21 Moudi|e bude]ne držeti pospo]u v 1lreolir'alické
or.gan saci Jelrovovč. připomínďíce si pfostý. ale moc-
nč působící oblaz: ..ProYázek tr.ojnásobný nesnldno
se přetrhne..' Rozrrr'otáme.]i z rrčkolika r'lákcrr sto-
č'enou šňůrrr a vezmetne-li každé vlákrro zvlášť. pak
je bez rtlké rránralry rychle plsty př.etr.hnen]€. Jcstli-
Že všali ona ti ' i vlákna spl'eteme. pak nelze šňůru tak
stladno a lyclrle pi.elrhnouti. To j.e -příčinou. prď
ttacisté, Iašisté a náboženštÍ odpůrci ned0yedli svědky
Jehol'ol'y rozltít.i. rozpt,ýliti a zničiti a proč nemoh]i
zablániti jejich \'Zr:ůstu na celó zemi. Bles]rovou vál-
]rou chtěI je nepřítel ryclrtre srnésti' ale nepovedlo se
mu 1o. JaIi to? Prolože jsrrre byli p.oučováuím a škole-
nítrr r- piledcbrizejících teteclr vš..ichni spleterri v onu
jednotu. Íež vyznačuje BoŽí organisaci, protože všichni
dělánrc tďéž, r'šichni mám,e stejné vidění' všichni po-
slouchánr€ theokralickýclr potryrrů přicházejícíclr skr.ze

15) Jalié přík]ady lnáu)e \c dYorr učednících a v Paviovi?
16) Jak v]'\'olÍvaií rloclobné zkušenosti na nás i tlnes

l}'Ž uc|neN '"
17) Ploč 'isou při trapadenÍ dva lépe na tom neŽli jed€n?
18. 19) Pr.oč může v Íéto por-:ilccYnó Clo]rě nepřÍtel přenoci

icCtno1l iÍoe?
20) Proč musírne nyní státi k sobě' a jaliý.m zDůsobem?
21) Proč jsmc prošli druhou světoliou válkou taki.ka iako

'. l '|.ovázel( troj]t l isobný.'?

to



STRÁŽNÁ VĚŽ
jeho organisac'i' a plotože se všichni Z nás zdráhají lusalPm. Výjirn,kou je list uěednÍka Jakuba. Tentoutéci přerl palbou nepřítele a rozprchnouti se' NepřĚ- 

't"Ái-u.ut. 
lvr 

'" 
.p"ó.oi-, Jři.rTcti apostotv v Jeru-k\'apuje ledy, ale s]ouŽÍ to lrc' cňvál€ Nejwsgiirol.-ze .Joňe, o. l,orn|,o rněstě pravclěpodobně rrapsal svfu vá-jsme vyšli Z dluhé světové uílkv lépl9 ";c;.i;;;"á"i. 

žJ"i'rl,L k duchovním lrm.etlům lidu tsoŽího. Dále rn.ísilnčjší a početrrější, rreŽ kdyŽ jsnle nvtl aoíi it"ze"i. šě..žato, ze evaugelium Matoušovo a list Judův rovnčž
by]y napsány v Palestině. neví se vša]t lezpeo're'

. VYDÁVÁNÍ P'KYNÚ r' kterém městě'

22 Je r.r.lzrrrrrne' že v.elikÝ BůIr rurir,.ersální or'galí.
sace má na zem| viďíelnou organisaci svélro lklLr.
která Zaujímá oelou zemčkorrli. Jal bvb pisn';"il' .'i:u]
{j'.nr pňedpor.ěděno. čí,tají k iejím údům ]idé ze r'šec]i
náIodů' ras, bar€v, mravů, kultur a jazvků' Jelitroj
|aLo Zen1čširá organisace zahrnuje ta]r četné rťrzrtó
ž'íy|J*,.:.eŽ vykazuji |ak mnoho odiišujícictr j. oo"áir.i
','c-To!r]1 

by působiti j'ednotnc v Prlru. ktiv.bv nemtin
rtsLředního. vidilelnúho vcdouuilIo sboru' Pouzc tako
l.ý.mto ústředním vedoucím sborem může lýn uái.lrl-.t'ána pohr.orrradě. aby. mohla solidárně p."áovati 

.pň-

ďe- jeilnotlivých organisačních pokvnú. i{avz Jelio:va
Bůlr zřídil plYed 1900 lety slrrzekrista r"xti-ui*i"'u
Lickof oI€anisaci na zemi, rněla taLo vioitelrrý r'eitouci
sbor. Stejné lomu Ulť' lo býl i  i  v | laŠí rjobě. l r . ty zasrup
J € l1ovovl ljohu Zasvěcených j'e věl.ší neŽ v prr.ttílit
sLo]eLí- a kd]r tedy musí býti ústřední \'edeňí jeli;
nutnějším. Kde však je toto dnes?

-23 
Ncž odpovírne na tut.o otáZku a abychonr se tra

odpovt:tť pi.iprar'il i ' táŽemc se: Kde bylo totn le.reni
l. prvnítu sto] €tí. Za dnů JežišoYých apošlolů. a z lio.
h0.se tehdy slilária]o? Z1trvtr budenle nakloněni vylrli-
Ž-cti po ZemčJiisnén bodě a tarn hletlaií r'ettouci sbor
Pokud jclc o Zen]ěpisné stanoviště na zemi, b'i" tot"
zřejnrč rrapi'cd r' Jer.usalemě r' Palestině. pootc utlLi-
cké Zpťávy sliládal se vedoucí sbor z dr,a,nácti arloš-
tolů Klislo\.ýcb a ze stalších.bratří. trteří s rrimi ily.rirpt l teni  v lJrrIeŽitýclr  pos{aveních vc vnd1.ni  |; .{. 'ťj1 ' .
\ l i}c lI  UI l( ' i  

-  
l ' f l lDáctá | i lp i lo l i t  S l i rr t| 'u apoštoIsI i1.cIr

]] l I l l I  \J ' l ' ] f i |v|.  jn l i  Inuse:a býl i  iedItou ] l l 'ovŽdy fol l Ioíl-
nuta dú]cŽitá otízka a jalr v kl.iticlié rlolě irspoi.riáatyedoucí 'sbor církve slrr.orrrížrlění v Jer.usalemč. abv
s- pomocí Slcrr'a a ducha Božího o r'ěci r'rrzlrocll' I(cly)(tosbčli lk jecltrornyslrrélrru usnese[í. pcNilali círltt.ňr-r
obecně oťgal}is.ační poky'lry; učilril-i Lať zvrešruiirri pr,-
sly. k tlinrŽ náležel i apoštol Pavel.

- 
24- Iiňesťa]]ští bratří rrrěli sice iuspirot.atr1t hcbrc.i-

si1{. |ísma anebo jejiclr řecký překlatl (Ser'tuagirri ' i).
1t ř i ' iu l i  v\r|; léŽ pol l tU{. r  pott i 'ertí.  ' iez j inr.BLitr  i i r]r l i(Ia l  s l i l 'Ze svůi v id iIe lný vet iouci  sbor. sJr lídaj ic i  sc
Z apoš[nlťr. a Zc slflťších-bl'alrÍ. které Píu k nirrr pr.i..
||aI t la ULlpo\:L. idIt jc l t  trI isLech'  Vl '  Sku(cÍcIr apošiolu
2:4l . . l2 se l rítn lo dir 'L i  t tc vět lotttÍ: člgme t lnr. ' . . ' l .eáu
I i .  kIeiíŽ ocholni  př i ja l i  s luva je|ro [Petrova]. poir i teř i
'isou a piipo.iilo se k ni.m ten den duší 

"t..t" 
triii.iě,r'

!,zit|ua'ti' U u,.,'nt apoŠtolsl,'ém, a v společnosti, á v
In|nlt l l  ťl l IcbJ, a ua mori l i Ibách' . .  PovŠimj1img 51 

' . . -
hlášení' jali včřící od letrric clbali neustate iraut< tiil
učenl lll)ošLoiťl a tak Zůslali s nirni re spoiečenstvÍ. Éě.
l lenI časl l .bJ ' lo rrcelú ap š|o|ů a s rr i ln i  ipojených 

-brai-

r l  .p|.o ucl)U\rni  sepsílro a př i lojeno k Písmům heu.
Ie '|s| iJI l l .  i t  IaI< sta]o se l . r ibJe úpInou' .| 'ato 

rtově i rrspi-
t.ol ' ltttá Písma. jeŽ b; la sepsána zprvu r'ůtšitrou v obic
||cIn JrZyce řeckém' rnĚ]n slťjnou autoritu jako sLat'a
ťlsnll nťDreJskÍl a tvoři la čiist oI'gunjsaúnícll pr,kynťl.
JeZ Jsou ol]SaŽeny v celé bibli

- 
25 I{a.ždý poctivý badatel burle nucrrl pi.ipustiti'

Že' l IC \šťcIul}.  takové organisační pokyny pro.círk;;
DJ'ly ses|al.PnJ' v Jcrusalemě a odttld rozesÍlány. AŽ
na'.jedinou.moŽnotr výjimku bylo všech auuceř'.a-
rínln rectych PiscnI křesťans|{ých na1xáno mimu Je-

. 26.. Apoštoi Pavel psal svfu list lre GalatskÍ.rn v An-
Liochii v Syrii. Na své třelí mí6ijrrí cesíě přišel do
měSta Pťezu r'Ťí'mské provincii Asii a tam napsal svů.i "prlrrí lis-t ke Korintským' Později tam napsai list Ti.
|o-yi' Zdá se též, že apoštol Jan dokonči] ivůj život lI]-IeZu a tam že psal Jauovo evarrgelium a svřrj prvuí.
druhý i třetí tist. Knihu Zjevení psal na osbŇ8 Pat.
nlos, nedaleko Efezu.

-27 
V průběhu téŽe třetí misijní cesty pi.išel apoš-

lo]" IJar'el do..nlě5ta Fi.lippis v NIacedonii. koe rlapsal
s\'új d|.uhý 1ist ke Korinlským. R ol'nčŽ v llrceclontt
p"sal 

' 
pozdt\ji svůj pr\'ní list svému spoluslužební|ru,

m]atlónri 'Iimoteovi. Pak se dostal do korintu samoi
ttélt'o a napsal tattl svůi výZnarnný list |i Rímanůur'
la .své di . ivějši náVšlčvy v Kor intu napsaI pt.vtIí a
druhý list lt .Iesalonickýrrr. 

Po čase byt přer,ezen tltr
llÍma, a v lomlo městč bylo rrapsárro aóvěr knih křes-
t.anskÝcn řeckýclr Písern' Ziejmě pod Patlovjm dohle-
dem.bylo ltapsáno evangelium Mark0vo a Lu lliíšovo ja-
kož i Skutky apoštolů' Pavel sám diktoval anelro na-
psal své |isl}' k E|'ezs|(ýltr. Fitipským. Kolosským a
|. l lemoIlI l \ i .  pak dr.uhý l is| ' | . imoteovi a l ist  l (  z idult
DÍ]c ccsIoval apUšloI Petr Ira seve|'ových'od do tllč\|rr
Bab.ylonu r, x{esopotamii. kde napsal sr,ťtj prvrri 'a
snad i druhý tist.

'28 
Je teclr. jasno. že pouze velrni nrálo inspit'or'a-

nJcl t  1rsrných ofga)t isaČJ|íc|| 1rokynů. jež l tr i l t t tc r  ] i i t ,s
laIt5|(}.ch i.cckj.cll Pismr'c||' přiŠJy z Jeru.'aIr.ntr. ],la
' l fuhc s lIrnř b5.|y organisaČrrí pokyny lydívitr5 r .šttr lo
tatu. lrtlc]ioiir' se nalézali ťrclové vetiouciho sbóru cír.
Jive r' prr.ním sto]etí. Ner'iclitelnír l.rtava církr'e' Krrsius
JežÍš, tl,ořit nrezi nirrti rrevirli|elnó pojÍtko. jež je mč-
lo inspiror'ati duchenr Božínr a zaóhóvati je viechnr'
r'e vzáj,ennétn souladu. Piíťomrrost Úrrlů r'cd,árrcílro sbo-
r'Y. církJe r.o7.hodo\.ala Ledy o tom' z k|erélro zcnrčpis'
uého mí;ta rněly býÍi vydány olganisačrrí pokyrry. jali
j'e to atre se sranoYiŠtěn viditelnébo vedorrcítio 

'sborLr
theokraticl<é organisace na zeni rlrles ?

. 29 od Lloby apoštolťt qplynrr|o [900 |el' 'fo ršati r:c-(.Lnr exls lenci  Iheokrat iďé orgatt istr ' t  n l  zctni  dt les
ttetttuŽn.ou' l tebo l lcprrvdčpodoboou' i r  lo Z Lú přÍčiu; '
7.e Ježiš Kt. istus '  j le\ id i le| l tá hlava léiu orgár: isacc.
r l lL sr 'ým následovní| iům ui ištěnÍ: . ' . \  l  j  jí.  

"emi1scttt .1 lo r .Šecky r l t ty.  až t lu s l(onínÍ s\ 'c la ' .  rI[at.  28:
..U] \lU]lelna Časl lheo]iraticj(e orgunisrce stále ješl"c
c.\ iS lL l jc.nd zeIni  \  lUlnlo . .Čase konce..  lu]rolo svě|rr '
|{o'Zmohla sc lak. ;:. :e r'uzprusIirá po ce|é zetttr'1kouli
Zallf l]l{jc Z'']st'ěcetl(1 l irIi zi ' všcclr ras. ttárotiťt. Irm:ttit
a jazyl iů' .\by IJ} ' lo lzt .  p iekIcttoul i  vŠeclrrry di lící 'prvky'  JeŽ sc I lJ .ní \ l . l \ ' i  n lcz i  rIá,rody l  1 lokolctt i  zentú.
nlusíne nríti uznallý ústiledrrí r'edorrcí ibor.' Na zemi

-',.l?lPl-oč 
měI by zdc nyrri J:ýti viditelný ústi' €duí vedoucís1)or?

23) Kde Zřeimě bJ.l talioýýto sboť v pťvnínr slolelí?
21) Čelro dbáme též kl.oně lreb|cjských lríseur' a pročY
2;) Ktcré orgauisačnÍ polryuy byly vydát1y v Jerusal€ně.i
26' 27) odkud byly vydány oslatní Íakto psané poliyrry?
28 Lo' i inak tlrťova|o v}.ílÍ\'ání pokynů. rtebrloJi |'rzemě!isl]é místo?

.. 2!9J... 
'|::1L "n" €máme 

ústře{Lli vodoltťÍ sbor n)'ni h|edativ Jer.tlsalemČ'',

,/



F" '

78 STRÁŽNÁ vĚŽ

rnusÍ býti viďtelní zástupci, kteří působí jako sluŽebníci
Boha Jehovy a jeho Krísta při vydáváď pokynů. A tak
vyvstává zde 

.opět 
otázka: Kde máme nyní hledatj

vidit€lný vedoucí sbor organisace? Vezrneme-li v úvahu
zerněpisné stanoviště. naj.leme sbor ten snad v Jeru-
salemě, odkud wšly první organisační pokyny? Jak
by to bylo rrložno? Po svém zrričení v roce 70 po Kr.
nezůstal Jerusal€m určitě hlavnírn stanovištěm vidi-
telné organisace Jehovovy na zemi' Nadto není jedi-
ného prorocM v bibli, jež by při správném výkladu
ukazovalo, že Y době' kdy Kristru opět přijd€ a rra.
stoupí své kráIovství. měl by Jerusalem znol'u býti
ustanoven za vidit€lné stŤedisko organi,sace Jehovovy.

30 lvláme se obrátiti k Etezu, k místu. v němŽ vy.
dali apošto]ó Pavel a Jan značnou část kňesťanských
organisačních pokynů a kde zasedaly čtyři vynik€{í.ící
cíůe.mí sněmy v ranných dějinrích náboŽenství? Na
rrístč města Efezu ]eá dnes vesnice Ajasoluk. jcž
patří k Tureckrr, v nčmŽ vládne moh.arnedánství' Sku-
lečně leží staré město v troskách a přo\'ádějí se tam
vykopávky. Lidé, kteří mďí na ZňeteIi Zeměpistlá
místa. dívaií se snad dále do Řecka. do jeho lněs|. Fi.
lippis a Kmintu. z nichž vy.lával Pavel jako úd vedclr-
cího sboru organisační poknry. jictrŽ pouávám€ ještě
dnes. Bí'valé něsto Filippis leŽí však nyní v tnoskách.
a v celón Řecku jsou svědci Jehovovi tvrdě plonráslo-
dováni du]chovenstvem řecko.pravoslavné organisace.
Nehledďí ve v]astní zemi místo' z něhoŽ by rněli
obdrŽeti pokyny plo přítomnou dobu tak nutné. Aneb'o
náme vzhlíŽeti k '.věčnému městu... k Řídlu, kde Pavel
a jeho inspirovaní spoluslužebníci napsali devět k'nih
křestanských řeckých Pisem? odpotěď opět .aní: Ni-
ko|ii K veškeré své odporné minulosti piidal RÍm i to.
že se stal sídlem černého fašismu. Nadio j€ nejbuŽšírn
sou,sedem Yatikánského m'ěsta. jehož náboženslrá lrler.
aÍchie' zaujímajíď všude na zemi stlat€gická postru
vení, vede kampaň odporu a pronásledování proťi
svědkům Jehovovým. A teprve nedávno byla v tomto
starém městě za,'ožela skupina o nernnohem více než
deseťi svědcích Jehovovýc}t. -

31 Myslímeli na oestu apďtola Pavla ďá]e na zá.
pad od Říma a velmi pravděpodobně dokonce i do
Španěl (Řím. !5:24,28) a vidíme-Ii. Že nríš časopis
StráŽná Věž vychází ještě dále na zápaďě, na tak Zv'
,.západní polokouli..' máme fu jiná místa vyloučiti
a hletlati r.iditelný vedoucí sbor v Americe? To ob-
zvláště proto, jelikoŽ Arnerika je nyní vedouďm' nej-
rnocnějším a nejsilněji vyzbroj€ným dernokraticlrým
národem na Z€mi. a prolo m'ďí odtud pochrfuejíď věci
jakousi vá]ru? Tážene se proto zasYěcených čie]1ářů
Str<Ižné Věže, jak těch v Arnerice tak i oněch v jiných
zemíoh; Zasvěcený lirle Páně, pohlíáš do Amerik,g,
abys tam na]ez] viditelný vedoucí sbor toho druliu.
jaký exisioval v prmím století za doby apoštoiů? Jedno-
myslná tvá odpověď. jak věřířne . je určité Nikoli!
A to je sprár'ná a biblická odpověď.

32 vy tisíae čtenářů spisů Strážné Yě,že na celé
zemi od roku.1879' kdy vyšlo první vydá.ní časopisu
StráŽná věŽ v Pittsburku v Pemsylvanii' nepřija]i
jste zajisté poselství o Jehovově kiálovství pod Kristem
Ježíšem proto, že pŤicházi z am.erického města, Že se
tam tiskne a uveřejňÚe. Nejde o výrobek aIn€r;ka-
nismu. okolnost. Že je hlamí její publikaČní dům od
roku 1909 v Brooklynu v New Yorku. nedělá poselství
vámi přijaté poselstvím americkÍno. Skutečqost, Že
peněžní příspěvky, jež by]y sebrány tisíci svědky Jeho.
vovými v Americe, sloužily k zakoupení májetku v růz-
ných qizích zemích, aby tam nn'ohly býti zřízeny odbď.
ky, nedělá toto po6e]ství o krátrovstvÍ poselstvím ame-
riclýrrr' Da1ší okolnost. že svědci Jehovovi v Americe

pouáli občas ďplomatickýcb služeb vlády Spojených
štetrr jar< v Ame'rice tak i jinde k tomu' a.by chr,Ínili
majelek společnosti watoh Torver a aby jel po druhé
světovó válce zase dostali zpět, dále aby h{iili pr+'
rrásledované své bratry a sestry v Řecktr, v Něrrlec-
ku a I jiných zemích a poněkud jim poÍnohli, ne.
dělá z této organisace a z jejÍbo poselstťí \.ýrobek
americký.

B3 Na ochranu svého práva' kázati evang€lium o
království na celém úzelní Římské říše, dovoláv.rl se
apoštol Pavel občas svéhb řírnskébo občanstÝí a naF
konec odrnítl dáti svůi pfrpad pnojednati pňed soudem
v Jerusalerně. řka| .'Před stolicí ďsařovou chci státi
a talrr souz,en býti. ... K císďi se odvo]ávám... (Skutky
t6:37.38; 22:2ý29:25:10-12) Avšak stalo se poselštví
Pavlovo tírn' že se časiěji dovolávď svých římskí'ch
práv' svobod a úlev, poselstvím římský.m! Nikterak!
Nďinak je tomu i dnes' když svědci Jehovovi v Amc.
rice využívají svého přirozenélr,o občanství a vlád-
uorlcí tam demokracie. kdyŽ pouín'ďí četných pno-
středků pno uveřejňování poselství, j€ž jsou tam Y
z'načné míře k disposici. i kdyŽ pouŽívají zá.k.onných
opatřed a zí|zení :ež jsou zaruěeny všern občanům
stojnou rrlěrou. Těmito skuiečnostmi neslane s€ orga-
rrisace a svědecké její díto nikterak iustitucí am]eric-
kou' Pose.lství nestane se am€r.ickou prropagandou, jak
tvrdí náboŽenští ducbovní v Latinské Americe a ji,ndc.
V cizích zerních pnováděné rlílo nemá snad lidi zame.
rikanisovati a vychovávati věřící americkýn způso'bůn
a arnerické kultuře. Ale jako kdysi kř€sťanští bratřÍ
v i\{acedonii a v Achali tinančně podpot.ovali své sou-
mzgnoe v Jerusalěrně, tak pouávďí svědci Jehor'ol'i
v Arnerice všech prostledků a pranenů, všech pl.íle.
Žitostí a 1ýhod. jež poskytuje talo zem.ě, k požehnání
a k podpoi.e díla a organisace BoŽÍ Íak v Arnerice tak
i v čďných jiných zemích'

NE NACIoNALISTICKÁ' NÝBRZ'|HEoKRA'f lCK'\

34 Y Am€l'ice nepřijala snad většina obyvat€Istva
poselstYí o království. ačlroliv toto bylo od roku 1879
vynikajícím způsobem zvěstováno právě v rélo jejich
zemi. v Americe' Z obyYat€lst\'a Spojených států, číta-
jícÍho přes 140 milionů' zvěstoval'o v rekordním řněsí-
ci du.bnu 1947 toliko 73.512 svědků Jehor'ovýclr po.
sďství to činně v poli; a pďet zájen'ců a lidí věcÍ
nakloněných, kteří čtou a studují spisy StráŽné
vě ž e' je poměrně malý ve srovnání s celkovým poč-
tem obt'latelů. Yzdor rnohutnénru svědectví o Božím
krá]ovství, jež bylo vydáno v Americg, splňují se na
svědcíoh v této Zemi JeŽíšova slova: ,'Není prorok
beze cti. než v své v]asti a v domu svém..'-Mat.13;57.

35 Na drutié straně by]o v roce 1946 ve Spojených
státectr 24,402.124 římskýcb kat,olíků' 2,227.524 sLou.
penců církve episkopální. 9'900.000meth,odistů. 5'000'000
iuteránů, 14'000.000 baptÍstů a 3'000.000 presbyteriánů -
tecly o 58 a půl milionu takových ná,boŽenslvářů Yíce
než svědků Je}r'ovových. A při tom mďí všechna
tato ná.boženská tlllutí, jež jsou ta,k h,ojně zastoupona

30) Proč nemáne vzhlížet ani k Eťezu. k řeckýrn městůnr
ruebo k Rimu9

31) Poh|.íŽímc snad na .A'meriku ? Á iaká je sprá\'ná
odpověď?

32) Vzdor kt€rÝm skutečnostem n€ní toto poselst.'í a
toto ďlo arnerickým ?

33) Jak nasvědčuje případ Pavlův' Ž€ zd€ nejde o americ,
ké ďlo?

3'r.3j) v ja}é oblibě j€ pravda o království oproti ná-
božcnstvím?



KAM MÁME VZHLÍŽETI?

38 Nakonec přicházírne znolrr k otázce: Kam má-
me ÝzhlíŽeti' abychom dnes našli viditelný ristřední
vedoucí sbor svědků Jetlovových na zemi? Biblická a
!u{!Ž slrávná odpověď zní: K theokratické olgadisaci.
jejÍž neviditelnou h]avou učinil Jehova Bůh, její 6r.
ganisátor, svého krále Krista Jeáše. Tínito sm'ěrem
nám u.kazrÚe. Izaiáš 51:1-3, kde praví Pán: ,,Poslouchej.
!o mne' nrísledovníci spravedlnosti, kteříž hledáte Já-

sTRÁzNÁ vEz

.) Viz ,,Strážnou věž.. z č€n'na 1946, strany 1-7'

.36) Proč je nesprá!Ťé ďvat se qa věc s hledis|ra zeruě.
Disnélro?

37) co je tedy rozbodujÍďm. poLud jdP o vedou.í sbor?Proč?
38) Kam tedy pohlížíme podle návodu u lzaiáše 51:1-3?

.39) Co požaduieme, pokud se |ýče ústředďho v €douciho
sboru?

40) S čínr byl spoj€n' vedoucí sbor oď ro|ru 1879?
..!Í). z iaké příčÍuy spolupracujÍ s Eí údové ostatku ' i
lÍdé dobfé \,rlle?

79
v Americe, svůi původ mimo.. An.r,erikr:" v Evropě a hol'u, pohleďto na skálu, odkuoz vytati jst", a ou
: A's'líi: Postoj větŠiny Američanů k poselství o krá: , hlubok;JláŇ' ;;Ě;ňd;"l jste. Pohleďte na Áb-lovství, jeŽ se v Americe tak rozsáŤrle zvěstuje, je týž rahama' ořoe ši'er'q 

" 
il-šil' kteráž porodila vás'

i"rP s!^t"i většiny námdů ve všech ostatních zemích. žte jsen jej jedinóhó p""o"r' 
" 

poŽehnal jsem jernu iJednďí jako Natana'el, jenŽ slyšev' že Ježiš prntlázi rozmnoŽil jej' Nebot potěší Jebrova Siona',. Toto plo-
?.N1.zal'eta' pravil: 

''A může z Nazareta oo áotréh,o hlášení znarnená 
' 
; b.ňi"ďi; ii.lut,ooo Boha'.na většÍ.býti?.. (Jan 1:47) Podobně m4ií mnozí lidé předsud:k ho Abrahama, 

"u 
i"lir.áo ,tar"' na stavitele a utěši.proti posďství, protoŽe od roku 1879 byla Amerika t.ele, a na ;et'o tngo[raticloi- r-rrriversálni organisaci.vyniliajicím' způsobem spojena s fedlováním poselství na větší Sáiu, 

" "il 
i'te wt.ópanl eirl wtvořJni a odo království a královského díla, a protože Amerilra kbelé jste obdrŽeli ;v;; 

- 
js;uc;;t lako křesťarré. V Ga-zdá se býti meá staršími nír'od{ země povýšencem latským 4:22.31 po"r.""o;ii p_"'"r na tuto protiobraznou

bez. 
- 
kultury; tito lidé řÍk4ií: .'MůŽe z této zelnť: Sáru. na't"ro i'"i'..*áňi óňanxaci Boha Jehovy'přijíti něco dobrého?.. . řka: '.A]e ten ."""ň"i Í."o"uřerir svobodný jest, kt€IýŽ36 Je však n.esprávné a mylné, pohlíŽet na věc se jest ňatka 

"s""n 

-"*'..;1-c"i 
iBdl Íá."e l'idit"h6ň;stanoviska zeměpisného, a to i pokud jde o vidite]ný vedoucího snoru organisovaaého lidu Božího na zemiv-edouď sbor organisovaného lidu Jehovova na zem).. musí tudíž pocna,"til" tot" universami the,oklahckéKd,e se vedouď sbor nalézá fysicky.nebo zeměpisně. organisaco a musí vždy zůstati poddáni svému n,ej-není nijak důieáté; podobně není nijak důleátá ná- vyššímu údq sve h]avi, Krisiu .lezisi, Králi krílů.roduost jeho členů podle těla. Apoštolé měli Ježíšůvpříkaz, aby ui a deiari .,e"adky ze 'še.h ,,áo;á;-u d"i:í ť;:ť1"i"Y. li""tťs l'''ťfi,".i}h šff.ů!*-tr;aby byli jeho svědky v Jerusalemě i ve všech národech ňieďte na ty' kdož jsou částí télo theokrat,ické organi-a aŽ do končin země, pr.ďď poslušně šli jaho misio. iaoe. teto protiobrazné Sáry, jeŽ není orm€zenl nanáři z místa na místo a vydávali organis'ačnÍ poky'n5'. řierouko]iv}emi na světě. úó"i,,lnli pak hledejte plnějak jich by]o třeba a jak ie Bůh k.tonru inšpiro.r'al oidaté s]uzebrrity BoŽí, kteří jednají z theokratickýchsvým duchem. JiŽ sa]Trotným tÍmto Ja]rtem paílá. do- ilnnutet< a jsou v naprostém souladu s thookratickýmmněJůa, Že by v této otázce rczhodovata zéměpisní iiiu,i^ a s theokratickými pokyny pro orgarrisact.poloha. V nynějším století' a obzvláště .od.Ioku lg14. Žattua tc"t,to th€oklatických organisačních pokynůmůŽe všernohoucí Bůh skrze svLr.| ústřední veclouci í4a",'," \, illspirovaném psaném s]ově Božím. Ne.sbor pusobiti v kterékoli části země, neboť od roku aomnivame se, Že t€nto vedoucí sbo.. byl by dnes sbo.1914 piní se tekst Písma ve' smvslu' kráIov't.ui: '.J-.!9 iem inspirovaný m. Žádénne od něh]o. aby se drŽď\,ova jest země a plnost je.ií' okršlek Země i ti, kteříŽ inspjrovanérr,o S]ova Božího, aby vedl ďlo ve shodčobývajÍ na něm... (Žal.no 24:1'; 1. 

'Kor. 
10:26' 28) Jeho- s 

.ním 
a aby uveřejňoval , ..en| ,:ia|e p.iěrJňi7jř '

Ýa prohlaš(ie: ,.Nebe jest mi stolice, a země podnoŽÉ iriči..y u ne snad proto' že toto poselství by1o 0dnoh mých..' a může p].oto kdeko]jv na své podnoŽi u- iár... rszg ur.eřejňováno a fedr'ováno hiavně ve Spo-' .místiti svůj viditelnÝ vedouď s}ror a pouŽívati ho. j""oy".' 
",a.'".t'' 

přijali jste je vy. čtenáři SLráŽnénebof celá země ná|eži jemu-a je j e.h o. vlastnictvím Vtzo, u pomáhali jste je rozšiřovati' jsouce poslušnia no m4jetlrem spojených států' Brit.slré říše. anebo 1,ydan.Í.ch pol<ynů o tom' jakým zpúsobem se má ká-Spojených nánodů. A chce-]i Jehova dále r.něniti zerně- žáti. Činile tak pmto. jelikoŽ můŽele dokáza|i' že totopisná stanoYiště, pak má k iom^u plávo i moc' Nelrí frselstvi i organisace. ]rteŤá je uveřejňqí€. je v sou\ázáD' na ia}áko]iv tradiční místa. . . iadu se S]ovem Jehovovým a s jeho duchem.37 PiiŠla h'oďna' o které řÍkal Jeáš ženě u studnč
pod řr,orou carizim v šu."r.111' ,'Věř mi' zeno. ltizise ..,'40 .Dějinl. dnešního organisovaného lidú Jehovova
ňodina. kdy 

""i '" 
táň..ňář" á"i u r""'iá.".]e- 

"".r''. 
,kanií, že obzvláště od roku 1879 byl viditelný vedou.

dete uctívati otce. Ale urzi 
". 

n"ár'i",. 
"í", 

;i; 
":ffi' 

cí sbor o.rgauisace spojen anebo že-byl toložr'ý se zá-
kdy opravdor'í 

"tit"lé 
B.;ň;á;ň"ir"iir óř"""ř jň"t']i konitorr korporací, s Watch Tower Bible and Tract

1 v pravdě... raetoli teav stouzi upiimni criiite 
s.ociety, jeŽ byla v roce 1884 zapsána ve státě Penn-

B.ohu a oslavujih;;.á";l; 
" " 

il""jš, i"-* ;. 
"Éirň 

lylo.q$1 
Tato Zákonitá korporaoe má n;nÍ svůj hlav.ní

přijÍmá, a otoinŇt,.ze-ten neno ánen patií k 
";.či'é. publikační dům a odbočku v Brookl}'rru v New Yorku.

mrr námdu anebo se 
"d"zul" 

u illté ;;"1'.ňJ-"i ].1to }orporaoe. 
je boliko, zákonitým sluhou a publikač-

pi n.r.o -ani pnoti dotyda;". (iii."Ej|iei7jilj ::- 
ústavem, jehoŽ používá na celé zemi společnost

Potu.d jde o'o.aoo"i .iá". není tedy rozhodujiďm |l:u'unqno. 
oslalku .I'ehovová spolu se všemi svými

ČiniÍelem národnosl, anebo zemcpisnJ. .l";";;š]ě,.;i; o,ruhy dobré vůie'
existence a přítomnost u'iunooeoýót' ureonáiicrrv smy. ..41 

Tato společntst pomazaného ostatku na ce]é
šJejícícl' ;ň;ě"""ňt^ ř.i'É""v"h .ruz"-l''ir.i. j"r'oiv zemi nepracuje však s uvedenou zákonjtou kcrporací a
Bo.ha. Tací ,*i'eoóoi ňleá;vníci Krista JeŽíše. hlj. 

.s.vedoucírn sborem s ní spojenfin snad jen z toho dů.
vy tlr'eolrratické ."'""i;;;, l;;;. tá-.ňirrz' llj" *.r?" ].Ť". 

u9 tato korporace má své síd)o v Americe. Ro-
Jehova rr*rh pouzrti:t l..", álv*u*fu."lůtri'Jt."pí] stouď zástupy lidí dobré vůle rovněŽ nepřijímají touto

;i:'"HJH:.'i'""J.." .ú.ii.""""ř-.ria ř"""áíj'""ji"' :ff::j!"i Ji.lH'"" .;.*$'3Ítil"'"#Ťí lT,t ,':i#;

'!



80 STI1ÁŽNÁ vĚŽ

spolrtpťlsobÍ s \.iditelnýIr1 itsLi.edlríur \'cdollcírrr sl]ofe]ll

lrroto. jeli lroŽ tcrrto je v soul:rtltt s tlreoliťa|ici iou or'ga-
rtisacÍ a u1'gi.gjňuje pose]st\'í a \'ydárit poli l ' lr}. l l
snětnice \'e Yěrl]é shodě s BoŽí llreokra ticllcr u lirrilrolt.
s biblí'.fak či]1í v zájmu po](oje a jedrroi)'BoŽílrrr l ir ltt
\'(] \'šech zerníc]r' Pi'irlrŽují se r'erloucího sbol:tl llc i]fl)
()sobnos[i. l itefť) l]o |Yoří. anebo pl'o jťjic]l l l|ifo(ll l i
pi 'íslušnost, ne]roť od pl'\'ního století 1|)i]1]il! sť ])l)
ťelorr doblr osoby ved]o[cího sboru plo stnt'L tre]lrl ]tt.rl
. i ir ló oko]rrosti jedrrotlir 'ýclr věrných Írclů. coŽ si r'1' lttt-
ti1o, aby po rrich rrásIedor.ali j iní tloLrrtl v lť'lr: Žii ici
].lr.aLří. Jedinýnr Úrdent r'c.cloucílro sboťtL. .i i j l lŽ sť l)()
celých 1900 ]el treztrrčnil. je ÍllI hla\.Ilí. lrlt iŽ nt:r,it l i.
l eln j.. rresnrr'tclrrÝ .Tcžíš Kl.isl r'rs' .I iuil oso|l1' r.ctl irt.tcíltrr
sboru tn,ohly se po celá la léta m'ě]lit. ])fotoŽ() IJti]l
lr lacle úcly ve své ot'ganisaci trr]i ' ial i sc tl ltr l ibíl l lt l
tnění sc r'šalr t1rotlkraticlré prlŽttrJar.|i1'. .jeŽ jstlu r'erlrttr-
címu Sboru uložeBy'

]2 Aby vylrově]i tčrlrto lhcolíIrr|icl ij Itl 1.rLrŽatLar |iutrl
r 'e slroclč se Slovelrr Božírn. pijtlr-žrLií st: ťrtlr;r'ó 1ltrtuii-
zattóhcr osLatlin i čcLuí jejic]l tlt.ulrrrr t! tIrl]lr.ó r'ů1e loiirr-
Io l 'ctloucíIto sbofu a poLlfobtrií sL: ttrLL v dťrrči'c l l);i.
na. (\ . iZ 1. I 'ct l . r l  2 l13 17 t 

.| i tor ' i  l}: l  I)| la ií zásat l t . :

.. l\ tak my .i iŽ orl toiro času žá<lného neztrátňc pocllt l

tť'la... (2. Kor.. i:16) Z rlějirr \\.atclr Torr.er' lj ible arltl
'fract Sociei}' ' Z Ílě.]itr. jež se rltleht'ítly za života ně-
]iL{-.r.ých Z čtt'nái-ťr totro!o čascll l isrr. r.čdí' že Jehor,a.
l}ulr požt'lrtrlt i lélrr zákrirrité SpolečuosLi. jež slouŽí
liclrL jelro theo]ifaIické organisace. Po lóLa použíl'al
r'edoucílttt sl lt it 'rr. jetrž byl s ní spcljcrr vo \.e(lc]lí a i)r'o
vátl lj lrí Jíltr sclrr.ri lenólro dílrr tra zetr- . Zaclror'al j i přes

tl iouhtllctÍ' rlrlpor' ltt celé zcrni l 1li.es všedrna protll i-
sleclor'áuí. i zt rl l lrttt s\'čtij\'ý.ch váleli. zř 't '. inrě proIo'

i l l)J' (lolio!rČi].r clrrlší jelro dÍto přod bitr'ou r: Artnagetl '
rklnu' Z jchil lrriLosti ic to drres jerl irríL ofganisace. jeŽ

sc zastl irl i . iasrré a uapt'osi(: ' lttutrali[y Yúči spoťťlln a
sfitŽl(i|nl i(]l)oto l 'r lzerr'attélrtl svčLll. pfoLoŽe je celýrir
5f(t(jcln N lX]Zl'ý}rťt(lnč prtt .Ielrovtlr't l ]if l i loYsL\.í. j3Ž

lr1'lrl t I.rlccl 19] l zřízerrti v rtcbcsíclr' .f irc:l ' ir lttickti

rl l 'gltttisace Jcitrlr 'r lr 'a ji i lu .jc zasvčcettlt úliolu. Z\'ěs|o-
rltl i l l lIo ]irl i lclr 'str.í tuezi rŠettli l lífody až do Z:i\'č'
t.ečttéltrl l iotrcc t(}lr0to s\.(:l|t { až (lo SlaYjl(:Il(l it 'oz'elÍ
rr, ,rr ' Ir ' r  . , r ' ,  I .r  \ l , t  , lYr" l l t t ' ' i l i

SYa z l  tr lLtnce 1947.

l2,  l j r l r lLc . iakó z l is l r l ] .  a prrr1le j i r l iého poZ11: i l rí př . i ( l .Žt l ' i i

Zkušenrlst i  z poIe.
IiN jH Y. I- ET..\ l( Y. Gli.\}lo l..o \. Do i).\Tr.]Č \ I.]
N.{.vŠTEv\'. STI]DILT'\I I{NIF]Y' Sl, LI ZBA

. 'Pi. i pr.aici r. lrtétn obr'txlť' r. pi'etlrnčs|í 1(apslit i itt l
]klsta r' JiŽrrí Alrice zattecltal jsen] ]}ěkolik l itri lt l i
l lt.ožttl. Lt j iSté ženy. jež Irri vypt'Ílvčll. Žc 5t] sIl l la ttl lť
i5llrou po zl<Llšenostecl.t. . i iclrŽ jalirl t lčl'čc ttab]1ir r'
(lobě navštč\.oYání škol1' s fťrZ]rýrui tlucllo\']rírrri, I{tlr 'Ž

iscln pozdč.ii zrtovu přišel l i l1í. ne(locíli l jsetrt tl i ' ialrt]-
lto polirolirt. |r pak jscÚ} nrtLsel oclejí[i do jinélro oltt'rl-
rirt. Př' i roztlávání ]étáliů r. l11óIn ]]]í'\'além pll{'rlvníttl
obvorlt sct|<al se jiný ZYěstovaIel s LoLt.icl Žerlorr' Pallí
ZIllí]ri la Se o rných lrávště\'íclt rr rrí lr trrlttr.i la o 1rllt.
t.o jsern jí tehtlr i.íl ial ' o rrčjaliý čas poztlčji r'r-'znliŠcl
iseltr leti lčky r' orronr obvodrr a slrlžiI iscl]I sť i(1Ž
získat pomocí gl .ar]rofol lu Dře( lp]t{ i te lc SLf i iŽuc \]ť-
Ž e' Přišel jsem i k oné Že[č; měllt latlost a l)oŽ|id.l l l l
t l l l lc. ab1'cit šcl clal ' .Iejí mrrŽ byl pi'ítonett. a Ialt ' isetl l
vyzval oba. abt' si poslechli clesku s lrloslovem .Po-
učor.tirrí,. ]l l l(:eŽ Se rozhocll i pi 'ecl1llaLít sl Strťižttott \,ěž'
Nabítll jsern se. Že pi.ijdrr o$ěL s cclou sefií př.cdnťlš]il}
r'ýclr deseli. abJ- si je ]nohli Yyslechnouti. s čít]rŽ
s rrrdos[í sotrhlasil i ' Pi.Íš|ílro iÍ.dne jselIl uá\'štěvu op1
I(oval a Zahrál jserl proslov .Vláda a rrrír-.' .fo r]'r 'o-
lalo zrračný zájclrl: něli růzrró otázky. l l l iIer-é jSelrr

' i irrl nrol-rl dáti odpo\čd' Pi'cd odchoclen clo1nrrrčil jserlt

' i in1 l)retodu sLrrtl i l t<rli l-ty a slr-lttl ' i l jsen s nitui rlalŠí
lrár'štčvrr. abyclr j irrr lo prakticl i}, pi.eclvedl. ' j 'den natcl
Zača] jsel]-t se s|udiem s onou ženorr a S její matliou'
Její l)]anžel byl příliš zatntjstnán. ]i l ' l i ice potó Začal}'
tletlaltko olrycllí Lěchto l idí rcř'ejr-ré pi'eclrrášliy. k lrintŽ

.isenr jc l lozr.al. Žena př.išIa a shleda]a pi-cc|uÍšli1' Ilrl<
Zajílna\.é' žc bylrl oclrotrra poruoci př.i roznášettí'leLitl itL
a plakáLů do výkladů' á hned se |éž rlal.a do pt':ice'

0 nr]co pozclť'ji l'yslovi'Ia přárrí. Že by ráda mčla sr.ů.i
r lastrrí obr'ocl. Co tulo ženu h'"d 

' 'u 'očát]... ',.. ' iol. '.byla oko]llost. Že jí Z Ylastl lí je.ií bib|c by]o l]]oŽl}() rr{)
káZati n]oc dómorrťr' .] a]rmile se o ton přcsvětlčila'

rrabyla zálry ducho\'l)ího světla o jménu a o předse

r'zetí Jchovově'..

Vr'dává jednou měsíčně watch'fower Bible alrd Tract soci€t.Ý. Brog!]Yn' U.s.Á. - Praba. --odpov. redakce: Ir.I{5Dinus' suchdol
u Prahy, Kamýcká 68.r. - waa"anii)ítíň?&o.1ňiň.-i"j. li ' zszpzlno Ť' ó. z s.g. tglo. _ Pl.edplatné na c.elÝ rok 50'- Kčs' na půl

roku25..Kčs.jedaotlivácisl,a+.ooxdJt"bffiiř}ě'.w*adtr.ýot'!!-9há9'.urŤry.-Klihtis\i1naJ.Pg"t!!|T*š1:1tk9]

\.\ .\ . l i . iC l .]\Í 1..\I ,EŠN]j lT() ( )  | i \ ' |\  l :]\ l  :
.\ l \ i  l ) l  s l .  . f i l | rr i l i i l

..Jsctrr pJo.ttýt.ettt lt tlt. lcuji y o].lvoclu. ktlc st.čdliritrr
.Iclrl lr 'ttr'ýrrr ttali přezr-lÍr' l iu . 'Ncrrí duše..' l icle jc řrt.ottl
zesrněšňují a po1írují' l ' i .t l l týdrrern jsem l'sLorrpil tlo
by|rr- l ide jsem sc tlal tlo l.ozhor'oru s l l1lúc]]] l Ž,e-
rrotl. ]ittr.Ž jsem \'J.s\.it io\'!i l sr'é posIiitrí. rraslortclra]i
sict. l loztri.tlě. ale sť Zi.e.i l l](}u l lroSte.inoslí' Pt'rrrí sc'

l)N]i foZhl)\ ()i. i l. l Žetrlt I)[ala sc trure. ztla jseirr jederr

z Lěcll l it lí' l i lcřÍ učí. že ..lrerrí rlu,še.." a pak ttrl ltr ' i la

' ,  sréttt  Bit ' r r  i ' r  I t .L.r  t i  a o rtadč' i i '  I i l . . r .é se ií .Ios la]o r

t ' . i l ruŽctrs lr .Í '  í tr|pur ' i rJčl j5e|| l '  7( '  jc jí rtt .sutttc l t l ) '  l t r t
cloliazr í. zó'.rl i irrjc Boha a jelro s1lr'al 'erl ltrost. a žc . .
. iscrlr i ist. Že si l]ezlrre l i sri lci BoŽí lri! l)olrrcIrLtlí. it l]}'
t . t lzLttt l l t i '  t tr l tŽt l t 'a la '  Natu jserrt  j i  r l t l l tízal  na pit tott

l i l l1-,i1olLr l ]l l l ize ..BucliŽ 13ůlr pr.al.rl ir 'ý. (r'yšla tlosutt

.iclI \ rtl]gliťLiéiir . i itzl.ce. l l iapitola jr: rradcpsáurr slor'1':
(]o .iL' i 'Irjvěli.]. \-ylrr'al jsenl l)dS[fl\'t 'c s porlLitrrlťnr

'ČloY(:k.ic clLrŠr:'. začll .íscrrr číst rt (':Lť|ló \.l 'svčtlo\' i l-
pi.i čctrrŽ jseut l louk/tzal tra poznántli}. l i tckslu r l '

\ILljŽÍšoi'č 1:20. l l0 (v aI1glické bib1i). T(d5iŽ jscnt přt:

. 'c|i 1i ' i o(lsta\'ce. zpozor.ovil jsell l l ir jejich túříc]t

tlř iúclsk:(. sl l lr lr]as. lIuŽ připustil. Žc trcztra] tlosrrtI
rLŽitcli poztráttrcli v l l ibl i n že lryrrí .iaslrč r' it lí. Žc
(']1o\-čL íji l1í Žiyí Lr.ot'or' i,. isou duše a Že ulaji ..rlysl
c' i]i rltrŠi'.] Žetta prar' i la. |o že jí nikdy dosud rreb1.lo
ltlk YJ s\,ť]t]cnol ..ťilto trrrtŽ rád dal pi.ísluŠrrí' příspěr.ek

za li lr i l lu . 'Budiž 1]tlh prar divý.. a oba se těší na příští

ttrtltt lrár'štčr'ir. SiejnolL zkrršetrrrst učinil jserrr LélroŽ
tltte i rt . i itré že:lJ.' Narazil jsell] tďré trl poliorltéhtl
]iazaLele l ir 'a]ierri ' \rzrrl si }rrri lru '.I(rálor'sLr'í se tl i. i-
|l líŽilo.. rr spolcčtrě jsntc ji studor-ali ' Jaktli lc pali

t.1'šIa l i:riItlr ..Burliž Bůh prar'divý... uliázal jsclrr l ltLl

. i i. \lzal si \'ýiisk a tc(i strrtltdeure tu|o l inilrlr ' I{azrrt. ' l

t l i ' it lLtsti]. Žc se trtůŽc tlrnolrému pi.iučit'.|ali tra pií'

ioáit rl ltt tledár.uo pi.ctl;lášlru rra náměL.Co.ie člor'čli. i.
N1'ltí r'šali rrrá urllolrent více syětltr o LÚLt} věci. .Ic
rovrrěž pi-csr'čtičett. že člor'ěk JI1 duše' Yskulku. toto

.ic čas. ktlr' 1'šiclll].i 1rál.odo\'é rrraj í clrr.iLliti Jelror.tl
Bohal '

roku1.5.. Kčs. i €dlotlrvá crsla 4.oU l!cs' UD,leolleJle u W.qcu rUwU|!Ju[r ^*.*" 
. *ňffi 

ši.iÍaot 
'_ponv- 'ro"ioo"á'iá"l" oo1,"rena vyrnueň rea..post -v Praze č' Ia . Gre - 2512 - oB . 24' 10 1496. Dotúédlcí pošt. .


